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ĮSTATYMĄ S Ki A US INIH K AM S SUVALDYTI
KANADOS PREMJERAS KRITIKUOJA 
PASAULINIO TEISMO NUTARIMUS

Lenkas teisėjas apvylė Gomulkq
MONTREAL1S. — Kanadoje vyksta 89 Amerikos teisininkų 

suvažiavimas. Jame kalbą pasakė Kanados premjeras Lester Pear
son. Jis nurodė, kad ateityje turės ateiti diena, kada atskirų vals
tybių interesai turės nusileisti viso pasaulio interesams. Pastaruo
ju metu atskirų kraštų interesai, trūkumas tinkamos pagarbos 
nesuinteresuotam teisingumui, trūkumas pagarbos kitų teisėms 
sukelia pasauliui didelį pavojų.

Pearsonas, kuris buvo vienas 
Jungtinių Tautų steigėjų ir yra 
žinomas vieno pasaulio puoselėto
jas, nurodė, kad ateities viltis yra 
jungtinis pasaulis su savo tarp
tautine policija ir tarptautiniu 
teisingumu.

Nepasmerkė P. Afrikos
Kanados premjeras išpeikė 

Pasaulinio Tribunolo Hagoje nu
tarimą nepasmerkti Pietų Afri
kos vyriausybės už rasinę se
gregaciją pietvakarių Afrikos 
teritorijose. Kaip žinoma, Etio
pija ir Liberija pasiskundė Ha
gos tribunole, kad Pietų Af
rika, kuriai buvo dar Tautų Są
jungos laikais duotas mandatas 
prižiūrėti buvusias Vokietijos 
kolonijas Afrikoje įvedė tose 
teritorijose savo apartheidą ir 
skriaudžia tų teritorijų gyvento
jus.

Hagos tribunolas nutarė, kad 
nei Etiopija nei Liberija neturi 
tose teritorijose jokių interesų 
ir todėl jų skundas atmetamas, 
šis sprendimas sukėlė didelį ne
pasitenkinimą pasaulyje, ypatin
gai Afrikoje. Kanados premje
ras nurodė, kad Pasaulinis Teis
mas parodė, jog jis yra baltųjų 
rasės teismas, darąs sprendimus 
baltųjų naudai.

Amerika irgi nepritaria.
Amerikos vyriausybė irgi yra 

pareiškusi savo nepritarimą Ha
gos teismo sprendimui. Jis bu
vęs nepilnas, ribotas. Teismas 
nepatvirtino, kad šių dienų 
Jungtinės Tautos turi teisę ir 
pareigą prižiūrėti buvusios Tau
tų Sąjungos įsipareigojimus. 
Teismas turėjęs pabrėžti, kad P. 
Afrikai pavestos Tautų Sąjun
gos autoritetu teritorijos rūpi ir 
Jungtinėms Tautoms. Tuo rei
kalu Hagos Teismas jau buvo 
pasisakęs 1950 metais. Jis nu
tarė, kad P. Afrikai suteiktas 
mandatas tebegalioja ir ji negali 
keisti tų teritorijų statuso be 
Jungtinių Tautų sutikimo. Ame
rikos pareiškime toliau pabrėžia
ma, kad Amerika ir toliau rems 
Hagos Tribunolą ir palaikys jo 
autoritetą.

Teisėjas Winiarski
Viena įdomiausių asmenybių 

Hagos Teisme yra lenkas teisi
ninkas Bohdam Winiarski. Nors 
jis nėra komunistas, jį Lenki
jos vyriausybė pasiūlė atstovu į 
Hagos Teismą, kur jis buvo iš
rinktas 1946 metais.

Winiarski yra 82 metų am
žiaus. Pabaigęs studijas Varšu
vos, Krokuvos, Paryžiaus ir Hei
delbergo universitetuose, jis pro
fesoriavo Krokuvoje iki 1914 
metų. Lenkijai atstatant nepri
klausomybę Winiarski buvo Tau
tinės Tarybos teisiniu patarėju, 
dalyvavo taikos konferencijose, 
buvo seimo narys ir tarptautinės 
teisės profesorius. Vėliau jis bu
vo Lenkijos Banko prezidentu. 
Išbėgęs iš Lenkijos karo metu 
Winiarski, nors būdamas ne ko
munistas, sugrįžo atgal į komu
nistinę Lenkiją. Hagos Tribuno
le jis balsavo prieš Liberijos ir 

Etiopijos skundus. Lenkijos val
džia jį dėl to iškeikė. Pasibaigus 
jo kadencijai Hagos Teisme jis, 
greičiausia nebebus pasiūlytas 
kandidatu. Sakoma, kad Gomul
ka yra juo labai nusivylęs.

IŠ VISO PASAULIO
TOKIO. — Pasitraukiąs iš pa

reigų Amerikos ambasadorius 
Japonijoje Edwin Reischauer pa-' 
reiškė, kad komunizmo pavojus 
Japonijoje mažėja. Lygiai su
mažėjęs ir prieškarinis naciona
lizmas, kuriam naujoje Japoni
joje nesą vietos. Reischauer su
grįžęs Amerikon bus japonų is
torijos profesorius Harvardo 
universitete.

NEW DELHI. — Indijos 
gynybos ministeris Chavan pa
reiškė, kad Pakistanas ir toliau 
sudaro Indijai didelę grėsmę, 
ypač, kad jis ginkluojasi ir didi
na kariuomenę su komunistinės 
Kinijos pagelba. Indijai nieko 
kito nelieka, kaip tik griebtis ap
saugos priemonių, pareiškė par
lamentui Chavan.

SAIGONAS. — Iš šiaur. Viet
namo kareivių buvo atimta visa 
eilė naujų sovietų gamybos gink
lų — lengvų kulkosvaidžių, ma
žos atatrankos šautuvų ir spe
cialus cheminio karo rūbas, ku
rių anksčiau komunistų kariuo
menė Pietų Vietname neturė
davo. Rasti kinų gamybos lauko 
telefonai ir minoms surasti prie
taisai.

BELGRADAS. — Jugoslavi
jos policijai suėmus Mihailovą, 
jo sušaukta intelektualų grupė 
vis tiek susirinko Zagrebo mies
te, kur norima įsteigti naują po
litinį žurnalą.

TOKIO. — Japonija tapo vie
na didžiausių laivų statymo vals
tybių pasaulyje. Per ateinančius 
metus japonų dirbtuvėse bus pa
statyta 19 keleivinių laivų, 42 
prekiniai laivai,, 19 anglims ir 
rūdai vežioti laivai ir 16 tanklai
vių.

SINGAPŪRAS. — Singapūro 
premjeras Yew pareiškė pirmų
jų metinių nuo Singapūro nepri
klausomybės paskelbimo proga, 
kad Singapūras turi gražią atei
tį. Jo gyventojų 50% yra jau
nesni negu 19 mėtų. Importai 
pakilo 9%, eksportai 10%.

LA SOLANA. — Ispanijos vy
no pramonės pranešime visi ispa
nai raginami šiais metais išgerti 
po du galonus vyno daugiau, ne
gu pernai. Tuo būtų galima iš
spręsti Ispanijos vyno pramonės 
sunkumus.

PRAGA.—Čekoslovakijos sta
tistikos biuras skelbia, kad popu
liariausia čekų pavardė yra No
vak. Jų krašte yra 120,729, arba 
iš kiekvieno šimto gyventojų, 
vienas yra Novak. Toliau seka 
Kral, Smid ir Svoboda.

WASHINGTONAS. — Drau
dimo bendrovės praneša, kad 
Amerikoje yra apie 9 milijonai 
našlių. Iš 8 Amerikos moterų 
viena yra našlė.

Indohezijoje,. Djakarta mieste, nacionalistu partijos atstovai protestuoja prieš Malaizijos premjerą Abdul Rahman. 
Protestą jie reiškia stipriomis bambuko lazdomis. Nauja Indonezijos valdžia nenori kovy su Malaizijos valstybių 

sąjunga, bet nacionalistai nepatenkinti šia vyriausybės politika.

PER KLAIDĄ SUNAIKINO SAVO KAIMĄ 
Komunistų kariuomenė, nežiūrint nuostolių — didėja

SA1GONĄS. — Pietų Vietname įvyko nemaloni klaida. Du 
Amerikos lėktuvai, pakviesti vietnamiečio provincijos viršininko, 
vadovaujami vietnamiečių palydovų, puolė vieną kaimą, kuriame 
turėjo būti vienas komunistų dalinys. Paaiškėjo, kad buvo pultas 
ne tas kaimas. Jame jokių komunistų kareivių nebuvo. Bombomis 
ir kulkosvaidžiais buvo užmušti 15 civilių ir sužeisti 182. Jų tarpe 
daug moterų ir vaikų.

Medžiaga priešo propagandai
Amerikos helikopteriai, paaiš

kėjus klaidai, atvyko išvežti su
žeistų civilių, amerikiečiai karei
viai susirinko pasiūlyti sužeis
tiesiems kraujo transfuzijoms. 
Tačiau propagandinė žala dėl to 
puolimo bus nemaža. Komunis
tai pasistengs išnaudoti šią klai
dą.

šiaurės Vietname amerikiečių 
lėktuvai tęsia savo puolimus. Bu
vo apšaudyti 64 žibalo sandėliai, 
sunaikinta 15 tiltų ir 30 laivų.

Netoli Kambodijos sienos ko
munistai puolė vieną korėjiečių 
dalinį apie 7 mylios į vakarus 
nuo Pleiku. Greit buvo pašauk
ti kiti Korėjos Tigro divizijos da
liniai. Kietame mūšyje korėjie
čiai užmušė 385 komunistų ka
reivius. Pasitraukdami komunis
tai paliko 78 ginklus.

Stiprėja Viet Congas
Užsienio korespondentai pra

neša, kad Pietų Vietname, nežiū
rint sunkių nuostolių, komunis
tų skaičius vis didėja. Tik šiais 
metais Šiaurės Vietnamas atsiun
tęs 35,000 kareivių ir apie 19,000 
pagelbinių grupių vyrų — staty
bos ir transporto reikalams.

Per pirmus šešis šių metų mė
nesius Vietname žuvo 25,000 
priešo kareivių. Kiti 3,600 buvo 
paimti nelaisvėn, apie 7,500 pa
tys dezertyravo ir pasidavė Sai- 
gono valdžiai. Nežiūrint šių nuo
stolių, bendras komunistų skai
čius šiais metais padidėjęs iki 
282,000 vyrų. Blogiausia, kad 
vietinis Viet Congas šiais metais 
sugebėjo į savo kariuomenės ei
les paimti apie 45,000 naujų vy
rų iš vietinių Pietų Vietnamo 
gyventojų. «šiuo atžvilgiu komu
nistai geriau mobilizuoja už pa
čią Saigono vyriausybę, kuri su
gebėjo gauti 15,000 naujų re
krutų ir 19,000 pagalbinių dali
nių.

Didėja amerikiečių našta
Stebėtojai nurodo, kad Saigo-

ne ir kituose miestuose yra pil
na jaunų vyrų, kurie dėl kažko
kių priežasčių netarnauja ka
riuomenėje. Komunistų skai
čiams didėjant reikia vis didinti 
amerikiečių skaičių. Karo našta 
vis daugiau pereina ant ameri
kiečių pečių.

Per tris šių metų pirmuosius 
mėnesius užmuštų kareivių pro
porcija buvo: vienam amerikie
čiui užmuštam teko trys Pietų 
Vietnamo kareiviai. Tačiau per 
kitus tris mėnesius vienam už
muštam amerikiečiui teko jau 
tik du pietų vietnamiečiai.

VĖLIAUSIOS ŽINIOS
♦ Vakar Čikagos negrų vadai 

buvo susirinkę pasitarti, kur to
liau tęsti demonstracijas. Cice
ro ir Bogan rajonuose demons
tracijas nutarta atidėti.

♦ Premjeras Ky, lankydama
sis Filipinuose vėl pasisakė už 
greitą, karinę pergalę. Jis nuro
dė. kad Pietų Vietnamo karą ga
lima vesti dviem keliais. Vienas 
būtų greita pergalė, manoma, 
kad jis čia turėjo galvoje šiaurės 
Vietnamo puolimą, o kitas ke
lias ilgas, socialinių reformų ir 
indoktrinacijos karas.

♦ Prezidentas Johnsonas pa
gyrė Atstovų Rūmus už civilinių 
teisių įstatymo priėmimą ir ap
gailestavo, kad jis buvo apkar
pytas ir susilpnintas.

♦ Jungtinių Tautų sekreto
riaus įstaiga pranešė, kad U 
Thantas paskelbs savo nutarimą 
rugsėjo 1 dieną — ar jis liks gen. 
sekretoriumi, ar ne. Neoficialiai 
jau buvo pranešta, kad U Thant 
nutarė pasitraukti.

♦ Kepyklų savininkai, atsaky
dami ūkininkų unijai dėl duonos 
kainų pakilimo, pranešė, kad duo
na pabrango, nes pabrango kepy
klų išlaidos.

♦ Čikagos parkų direktorius 
pranešė, kad jis atsisakė leisti 
Ku Klu Klanui ruošti savo mi
tingą Soldiers Field stadijone.

V. Vokietija remia 
Ameriką Vietname
BONA. — Vakarų Vokietijos 

vyriausybė neoficialiai pareiškė, 
kad buvusio kanclerio Adenaue
rio pareiškimai, raginant Ame
riką išeiti iš Vietnamo ir su ver
čiant Vietnamo karo kaltę ant 
buv. prezidento Kennedy, nėra 
Vak. Vokietijos vyriausybės nuo
monė.

Užsienio korespondentai nuro
do, kad Adenauerio pareiškimas 
išreiškia nemažos Vokietijos gy
ventojų dalis baimę, kad Ameri
ka taip įsivels į Azijos konfliktą, 
kad ji apleis Vokietiją, šiuo me
tu, kada Britanija žada išvežti 
savo kariuomenę, kada dar neaiš
ku, kokį vaidmenį Vokietijoje tu
rės Prancūzijos divizijos, ameri
kiečių kariuomenės sumažinimas 
sukeltų didelį nerimą.

Vokietijos vyriausybė remia 
Ameriką Vietname, tačiau ta pa
rama yra daugiau politinė ir mo
ralinė. Tiesa, vokiečiai siunčia į 
Saigoną vaistų ir medicinos reik
menų. Netrukus turi išplaukti 
vokiečių laivas — ligoninė “Hel
goland”, kuriame bus gydomi 
vietnamiečiai. Vokietijos para
ma Vietnamui, kaip Bonoje nu
rodoma, sieks ateinančiais metais 
80 milijonų dolerių per metus.

Argentinos valdžia 
nuvertino valiutą
BUENOS AIRES. — Argenti

nos vyriausybė pranešė nuver
tinanti savo piniginį vienetą pe
są. šiuo metu pesas yra verti
namas 202 pesai už dolerį. Ma
noma, kad naujoji vertė sieks 
225 už dolerį.

Jau gegužės mėnesį preziden
tas Illia buvo nuvertinęs pesą, 
tačiau bankininkai jį kritikavo, 
kad nuvertino nepakankamai.

Argentinos prekybos balansas 
per pirmus šešis mėnesius rodė 
perteklių 160 milijonų dolerių, 
tačiau paprastai kitoje metų pu
sėje importai padidėja ir metų 
gale gaunasi deficitas. Karinė 
Argentinos valdžia yra pasiry
žusi suvaržyti importus ir sustip
rinti pezo vertę. Dėl tos prie
žasties buvo uždarytos paskolų 
draugijų kasos, kurios lengvai 
gyventojams skolindavo pinigus.

ATSTOVU RŪMAI PRIĖMĖ ĮSTATYMĄ 
PRIEŠ ĮVAIRIU RIAUŠIŲ KURSTYMĄ

Numatomos didelės bausmės neramumu vadams
WASHINGTON AS. — Rasiniai neramumai ir civilinių teisių 

kovos atsispindi ir Kongrese, kur Atstovų Rūmai priėmė naują 
įstatymą, kuris padidina federalinių administracijos organų galias 
siekiant pagerinti negrų apnaminimą. Atstovų Rūmai išėmė iš 
civilinių teisių įstatymo paragrafą, kuris suteiktų prokurorui teisę 
padėti bylą dėl mokyklų segregacijos. Buvo norima išimti skyrių, 
kuris reikalauja, kad dėl segregacijos kas nors teismui pasiskųstų. 
Atstovai su tuo nesutiko. Bylas prokuroras galės pradėti tik tada, 
jei dėl segregacijos nukentėjęs pasiskųs.

Dideli Filipinų 
prezidento planai
MANILA. — Ateinantį mėne

sį į Ameriką atvyksta Filipinų 
prezidentas Ferdinand Marcos. 
Jis buvo pakviestas jau anks
čiau, tačiau dabar, kada Filipi
nai po ilgų svarstymų nutarė pa
siųsti į Pietų Vietnamą savo ka
riuomenės dalinį, Washingtone 
ruošiamasi jį ypatingai drau
giškai sutikti.

Filipinų vyriausybė siekia pra
vesti plačią žemės reformą, to
dėl norima gauti Amerikos pa
ramos šiam reikalui. Filipinų 
politikai nurodo, kad socialinis 
neteisingumas ir reformų stoka 
kenkia Amerikos pastangoms su
stabdyti Azijoje komunizmą. To
dėl prezidentas Marcos bandys 
įtikinti prezidentą Johnsoną, kad 
karinė parama, kurią Filipinai 
gauna iš Amerikos, atneštų dau
giau naudos, jei ji būtų investuo
ta į elektros jėgaines, šulinius, 
kelius, uostus ir žemės ūkio pa
gerinimą.

Keičia juri sistemą
LONDONAS__ Britų vyriau

sybė ruošiasi pakeisti seną, šimt
metinių tradicijų teismų siste
mą. Anglijos teismuose juri ko
misija turėjo sprendimą padary
ti vienbalsiai. Vienam komisijos 
nariui nesutikus, reikėdavo teis
mą šaukti iš naujo.

Tokia sistema prisidėjo prie 
to, kad nusikaltėliai bandyda
vo nors vieną juri narį papirkti, 
tikėdamies būti paleisti. Dabar 
vyriausybė siūlo, kad juri komi
sijai užtenka pasisakyti 10 prieš 
2 ir sprendimas bus galiojantis. 
Škotijoje veikia 15 asmenų komi
sijos, kurioms užtenka pasiekti 
paprastos daugumos.

Daugiau kviečių
WASHINGTONAS. — Ameri

kos ūkininkams buvo leista apsė
ti daugiau laukų kviečiais, že
mės ūkio sekretorius pranešė, 
kad ateinančiais metais kviečių 
plotas bus padidintas 15%. Tuo 
norima užtikrinti, kad kviečių 
užtektų ne tik Amerikos ir už
sienio paramos reikalams, bet 
ir liktų juodai dienai.

Padidinus kviečių plotą Ame
rikoje bus 68,2’ milijonai akrų 
kviečių. Vieną kartą kviečių plo
tas buvo jau padidintas gegužės 
5 d. Ateinančiais metais Ameri
kos kviečių derlius bus 300 mili
jonų bušelių didesnis. Jeigu bus 
geras oras, kviečių derlius pa
sieks rekordinį 1.6 bilijonų bu
šelių.

SANTO DOMINGO. — Domi
ninkonų karininkai buvo suėmę 
revoliucinės partijos sekretorių 
Molina Urena, tačiau kilus pro
testų bangai vėl jį paleido.

Ta proga, vienas pietinių val
stijų atstovas pavadino švietimo 
komisionierių “integracijos ko
misaru”. Vis dėl to, respubliko
nų ir pietinių demokratų bandy
mas susilpninti civilinių teisių 
bilių nepavyko. Jie norėjo pa
naikinti skiltį, kur numatoma, 
jog federalinė valdžia gali sulai
kyti savo paramą segreguotoms 
mokykloms. Tas sumanymas bu
vo 136 prieš 127 balsus atmestas.

5 metai kalėjimo
Atstovų Rūmai tačiau priėmė 

naują, griežtą įstatymą prieš 
riaušes ir jų skatinimą. Floridos 
atstovas Cramer, pasiūlydamas 
savo projektą, nurodė, kad Ame
rikos žmonėms jau nusibodo nuo
latiniai neramumai ir riaušės 
miestuose. “Gaisrai, plėšimai, 
vandalizmas, smurtas ir mirtis 
jau tapo kiekvienos Amerikos 
vasaros palydovais”. Jo pasiū
lytas įstatymas numato, kad vi
si, kurie naudosis susisiekimo ar 
susižinojimo priemonėmis tarp 
atskirų valstijų, įskaitant paštą, 
norėdamas kurstyti, vesti, drą
sinti, raginti ar kitaip prisidėti 
prie riaušių ir civilinių neramu
mų, gali būti baudžiamas iki 
10,000 dolerių bauda ar kalėjimu 
iki 5 metų.

Riaušės kenkia negrams
Jau trys savaitės Atstovų Rū

mai svarsto 1966 metų civilinių 
teisių bilių. Prieš jį, kaip pa
prastai, kovoja pietinių valstijų 
atstovai ir daugumas respubli
konų. Stebėtojai nurodo, kad Či
kagoje ir kituose miestuose vyks
tančios demonstracijos, riaušės 
ir neramumai labai apsunkina 
demokratų atstovų padėti. De
mokratų partija, kuri yra dau
giau linkusi įvairiom socialinėm 
reformom už konservatyvius 
respublikonus, dėl negrų veiks
mų gali prarasti ateityje nema
žai balsų. Negrų riaušės ir de
monstracijos, jų reikalavimai 
atidaryti jiems duris į švariau
sius ir geriausiai tvarkomus 
miestų rajonus gali būti išnau
doti konservatyvių elementų, nu
statant balsuotojus prieš progre
syvios linijos šalininkus.

Šachmatų turnyras
SANTA MONICA. — Ameri

kos šachmatų čempionas Bobby 
Fischer po nekokios pradžios at
gavo savo formą ir iš eilės lai
mėjo keturias partijas, pasivy
damas pirmoje lentelės vietoje 
stovintį sovietų šachmatininką 
Spaaskį. Jie abu dabar turi po 
septynis ir pusę taško. Tiesa, po 
13 ratų Spaaskis turi vieną ati
dėtą partiją su danu Larsenu, 
kuris nedaug ką atsilikęs su sep
tyniais taškais. Reševskis ir 
Petrosian abu turi po šešis taš
kus.

Turnyre bus lošiami 18 dvigu
bų ratų, todėl padėtis dar gali 
žymiai pasikeisti.
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JURGIS JANUŠAITIS

KAI MICHIG ANO EŽERO KRANTAIS
SKUBĖJO

(Tęsinys)
Pirmoji pasitinka visada 

mano simpatija, tur būt, 9 
metu, Rima Janulėvičiūtė. Ji 
puiki dainininkė ir lietuvišku 
eilėraščiu deklamatorė. Ji ža
vėjo mus savo talentu prie 
laužo. Prie judresniųjų skai
tyti tenka ir ponus Janulevi- 
čius, kurie nekartą viešnagėn 
į “Gantaro” smėlį užklysdavo. 
Ponia Janulevičienė veikli 
bendruomeninkė ir nuolatos 
su mokyklos rūpesčiais, kad 
mokykla išsilaikytų, kad tie 
pipirai būtų lietuviukai. Pui
ki motina, ką liudija ir abi 
gražiai išaugintos dakrelės.

Kiek toliau vieniša į tolį žy
giuoja liekna, gražiai nuau
gusi, simpatingoji ponia Ta
mošaitienė. Jos veide malonus 
žvilgsnis, lengva paslaptinga 
šypsena ir tolimos praeities 
sunkūs išgyvenimai. Jos vyras, 
buv. ministeris nepriklauso^ 
mybės laikais, bolševikų iš
vežtas į Sibirą ir jo likimas 
nežinomas. Nerami, skaudi, 
nuolat žaizdruojanti žaizda 
negreit širdyje užgis. Ji pasi
liks gyva, kaip gyva yra mū
sų tautos tragedija, ši tylioji 
moteris ieško vienumoje atsa
kymo Į širdies šauksmą, bet jo 
nesulaukia, skaudų likimą 
gal tesupras ošiantis ežeras ir 
bendro likimo broliai, kurių 
šia pakrante ir šiandien vaik
što tiek daug.. . Toldamas 
nuo jos paskutinį kartą atsis
veikinęs, kažkur girdėjau jos 
didelį širdies skundą, kuris 
taip artimas man ir tau: už 
ką širdyje turi degti skaus
mas, ar už tai, kad mylėjau 
Nemuno šlaitus, to krašto žino 
nes ir dirbome savo tėvynės 
gražesniajai ateičiai... Už ką?

O kai mūtų kelionės galas 
užlūždavo ties ponų Odinų 
“Ventos*’ plotais, dažnai po 
skėčiu matydavau Brighton 
parko lituanistinės mokyklos 
vedėją Sofija Jonyniene, o 
prie jos klūpantį vyrą, tokį 
mielą, Kazimierą. Ir čia savo 
trigrašį su Jonuku įkišame. 
Pasirodo, kad jos rankose 
gimsta nauji mokymo meto
dai. Ji ruošia savo mokyklos 
mokiniams specialius pamo
kų pratimus. Ieško naujų mo
kymo būdų. Tai darbštumėlis 
tos mokytojos! Juk pailsėtų 
vasarą su tinginiaujančiais. 
Bet ir jai nerimsta širdis dėt 
mūsų jaunimo ateities. Ji pa
rašiusi mokykloms vadovėlių, 
o dabar su pratimais grumiasi. 
Pasikeičiame su ją šia aktua
lia problema, juk už mėnesio 
į mokyklą skubės mūsų ma
žieji, o juk svarbu, kad juos 
pasitiktų žiniomis apsišarva
vęs mokytojas. Jos pėdomis 
sekdamas vasaros atostogas 
praleidžia ne vienas pasišven-

VASARA
les mokytojas. Jie ruošiasi 
mokslo melams. Ir mes pagal
vokime, tėveliai, kuo galėsi
me prisidėti prie savos mo
kyklos ir mokytojo išlaikymo. 
Mokykla — mūsų vaikų atei
tis. Šioje paežerėje turime lai
ko pagalvoti apie tai. Sėkmės, 
miela ponia Jonyniene ir net- 
rukdysime...

Ramią popietę ežero pak
rante žygiuojantį sutinku LB 
Chicagos Apygardos pirminin
ką Stasį Šiaučiūną. Stabtelėjo 
“Rambyne” atsigaivinti kele
tui dienų. Bet ir jo galvoje: 
velniava. Juk bendruomenės i 
rūpesčiai ėda galvą, šio ru
dens uždaviniai jau suplanuo-į 
ti. Tai švietimo reikalai.

— Apygardos valdyba ir 
apylinkės šiais metais ypatin
gą dėmesį kreips į lituanistinį 
švietimą. Ieškosime būdų, kad 
mokyklas lankytų visų lietu
vių tėvų vaikai. Taip pat di
delio dėmesio laukia ir Pėda-; 
goginis institutas. Juk senieji 
mokytojai po amžiaus naštai 
ima linkti, reikia naujų pajė
gų. Ieškosime paskatos ir sti
pendijų neišgalintiems už 
mokslą mokėti. O dabar dar 
našta pratimų ir vadovėlių 
išleidimo guls bendruomene. 
Dabar tuos darbus dirbama 
partizaniškai, atskiri mokyto
jai ruošia pratimus savo mo
kykloms, ar bando išleisti va
dovėlius. Juk ar nebūtų ge-1 
riau, kad visi krūvon susieitų 
ir, paruoštus darbus atrinkę, 
bendrom jėgom išleistume, — 
su dideliu rūpesčiu dėstė pla
nus pirmininkas St. Šiaučiū
nas, vildamasis, kad šis ruduo 
daug pozityvaus darbo įneš į 
mūsų lituanistines mokyklas. 
Paskubomis dar dalinamės ir1 
kitomis bendruomenės prob
lemomis, kurios taip karštai 
čia ir paplūdimyje diskutuo
jamos. O saulutei smingant 
žemyn, paliko dar karštą smė- 
1 ir išskubėjo į Jonynų ūkį, į 
ruošiamą ALTS balių.

Prie Lengvinų pilies, pakal
nėje smėlio krante patogiai 
įsitaisęs ilsėjosi ir “NAUJIE
NŲ” redaktorius Algis Pužaus-1 
kas, stropiai prižiūrimas gra
žiosios žmonelės. Redaktorius 
ir čia savo kėdės nepalieka. 
Rankoje pieštukas ir užsienio 
spauda. Sako, seką tutbolo fi
nalines rungtynes tarp vokie
čių ir anglų komandų, kurios 
esą labai įdomios.
Mažai tenusimanau apie fut

bolo sportą, todėl kalbą pa
kreipiame į pasaulio įvykius. 
Ir šie jam čia rūpi, nes šios 
žinios kaip tik jo atrenkamos 
ir telpa “Naujienų” pirmame 
puslapyje. Į pokalbį jungiasi 
gerokai apsvilęs Marquette 
Parko apylinkės pirmininkas, 
žurnalistas Jonas Vaičiūnas 
ir nenuorama fotoreporteris

Griovėjams teko sunkiai dirbti, kol nuvertė plieno ir muro šilo, pastatytą žiemos pašarui ruošti. 
Paveiksle matome iškeltą plieno rutulį, kertantį į šilo šoną.

A. V. Račkauskas. Gaila, kad 
jis šį sykį neturėjo foto ir ne
padarė nuotraukos, ir dėl to 
negalime būti pažymėti spau
dos puslapiuose. Apsileidimas, 
Vitai?

Šieje spaudos konferenci
joje imame vartyti ir mūsų 
spaudos puslapius bei lietu-
visko laikraščio prolbemas. 
O jos tokios artimos, rodos, jo 
mis gyveni. Vis dėlto spaudin- 
tas žodis mielas, o ypač tada, 
kai jis nepasiekiamas. Prisi
minė tada man dienos viena
me Bavarijos kaimelyje, kai. 
eidami su Jonu Levicku sek
madienio popietę, plente ra
dome gabalėlį lietuviško lai
kraščio, ėjusio Berlyne. Gal
šimtą kartų jį skaitėme. Įsidė
jęs į kišenių parsinešiau į na
mus, kaip šventą lietuviško 
žodžio relikviją. Ar brangina
me spaudą dabar? Pagalvo
kime, ypač jaunimėlis, jauni
mėlis!. ..

Tokių minčių jūroje bėga ir 
mūsų atostogų valandos drau
ge su skubančia Michigano 
krantais žavinga vasara.

Tylūs vakarai nenuobodūs

Ten toli, toli, už vandens 
kalnų, vakaruose pro tirštus 
debesėlius ramiam poilsiui
nuslenka per visą dieną degi
nusį saulutė. Į vasarvietes atei
na tylūs ir malonūs vakarai.1 
Keistokai šypsosi mėnulis, že
mę gaubia tamsi naktis. Sė
džiu po palaužtu medžiu ir 
žvelgiu į tolį, į tamsoje šnio
kščiantį ežerą. Šį kartą jis 
neramus, dejuojantis ir mė- 
nulio šviesoje žydi bangų vir
šūnės. Neramus ežeras! Min-
tin skverbiasi jo paslaptingu
mas. Rodos, ten toli, toli, iš
skėstomis burėmis plaukia 
laivelis, keturių drąsių vyrų 
vairuojamas. Rodos, jie kovo
ja su nenuoramomis bango
mis. Jų veiduose drąsa, jau-

current dividend on investment bonus
4’/2% DIVIDENDŲ MOKAMA PAGAL VISAS TAUPYMO SĄSKAITAS. 
Už 1 metu investavimo bonus mokama 4!A% dividendy kas pusmetį ir 

dar išmokame po ’/2% už kiekvienus metus, 4 metams praėjus.
BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION

4071 ARCHER AVENUE CHICAGO, ILLINOIS 60632
VALANDOS: Pirmad., Antrad., Penkt. ir Šeštadienį 9 v. r. — 4:30 p. p. 

Trečiad. uždaryta; Ketvirtad. 9 v. r. — 8 v. vak.

Mario Lanza 
dainuoja

Marquette Parke i
Pratiška kova su blogais • 

filmais —geriausių filmų ro-1 
dynias ir jų žiūrėjimas. Aivų- 
do Kultūriniam šeštadenyje, 
Marquette Parke, ties Šv. Kry
žiaus ligonine šį šeštadienį, 
rugpjūčio 13 d. šalia visada 
atliekamos programos prie

odos, jie karto’a Plotinos var
dą. . . Jie plaukia pavėjui, au
droje ir nežinioje... Jų gyve
nimo laivas lūžo! Putojanti 
banga, gal nusikvatojusi iš pa
siutimo, atskubėjo į krantą ir, 
žinios nepalikus, dingo bai
siame siautulyje. Ten aną nak
tį vyko keturių jaunų vyrų 
paskutinė drama. Tarpe jų 
buvo ir mano akyse augę Pa
mataičiai. .. Tik trenksmas 
kažkur nutraukė mano baisią 
kelionę...

(Bus daugiau)

mikrofono, kultūringo vaikų 
užėmimo ir higieniškos užkan
dos bus rodomas vienas gra
žiausių filmų The Great Ca
ruso su Mario Lanza,-----tai
spalvotas 109 minučių filmas, 

į Visi jį pamatykime — jis ver
tas žiūrėti nesuskaitomus kar
tus. Pratinkime vaikus prie 
kultūringo filmo ne žodžiais, 
bet darbais. Alvudas darbą at
lieka — rodo gražiausią filmą. 
Atlikime visi mes savo užduo
tį — ateikime lokio filmo pa
žiūrėti. Kviečiame ypač visus 
tuos, kurie gaišiai šūkauja 
apie dorovę, o jai mūsų tarpe 
klestėti nė piršto nepajudina. 
Visiems įėjimas laisvas. Visi 
esate Alvudo laukiami. Vaka- 

į rojimas pradedamas nuo 5 v. 
’ p. p., filmai vaikams ir didy
sis filmas — temstant.
Į---------- *-------------------------------
Į VISI LIETUVIAI, KAIP PAVIENIA., 

•»AIP IR ORGANIZACIJOS, DRAUG- 
JOS — PAREMKITE SAVO AUKO
MIS "NAUJIENŲ" MAŠINŲ FONDĄ. 
JŪSŲ SKUBI AUKA PASPARTINS 

"NAUJIENŲ" TOBULĖJIMĄ.

MES MOKAME

PIDland saving| 4’/2
nystčs žygiai, gyvenimo laimė, 
laimingo rytmečio žara. Tik 
gal tėvų širdys neramios blaš
kosi siaurame kambaryje, gal 
tėvų ilgesys ir lūkestis virsta 
skausmu ir amžinybės kančia. 
Kas žino? Rodos, iš tolumos 
sugrįžta pagalbos šauksmas,

Daugiau kaip 50 metų 
sąžiningai patarnaujame 
lietuviams.

ANT VISU 
sąskaitų

Kiekviena 
sąskaita 
ligi 
$10.000 
apdrausta 
Federates 
valdžios 
agentūroje

ikR'KD
vj.cA/

August Saldukas,
Prezidentas

t* 9

4040 Archer Ave. Chicago, ILL. 60632 
Te let CL 4-4470

Sekmadienį, 
rugpiučio 21 dieną.

BUCO SODE
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ĮVYKS RUDENINIS

UJ

1 1 ■ 
-

."•rv .—-------- ”. ...

JIVW SŪ
PELNINGAS IRSAUGUS BUDASTAUPYTI

N^(WJ)8 MUow y
Dividend Rate

Iffectlva Aptll 1,1960

Universal Investment . 
Share Account

___  ______________ ■ - ' ■—■■■ , ' . •» .'/■ 3;' J v

2 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL. — THURSDAY, AUGUST 11, 1966

Ė AND LOAN ASSOCIATION 
t\ 1800 S. HALSTED STREET
V . .. CHICAGO 8,111.
W; Phone HAyma rket i 3070
I

y wet utim . 3-CTyyiftA ■ «• « įv 
o™

«s'

~ > .••’•j*

"’Vt Al? ac<«u^ shewed to $|.0,000 '
* by an Agency the United
I . , . States 4>vetnm<M. .
’ <.35.'A Z-' / A

BUS ĮDOMI PROGRAMA, GERA MUZIKA ŠOKIAMS, 
SKANUS MAISTAS IR LABAI GERI GĖRIMAI. 
VISĄ LAIKĄ GYVAS IR GARSUS ORKESTRAS 
GROS POLKAS. VALSUS IR PAČIUS MODERNIŠ- 
KIAUSIUS ŠOKIUS JAUNIEMS IR VYRESNIEMS. 
RUGPIŪČIO 21 D. VISI KVIEČIAMI Į NAUJIENŲ 
PIKNIKĄ.
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RYŠIUM SU A. ANESTOS 
80 METU SUKAKTIM

Džiaugiamės praeity mūsų iš
eivių sukurtomis organizacijo
mis, ypač SLA, kuris jau gyvuo
ja 80 metų, turima JAV spauda 
ir kitais tos kartos nuveiktais 
mūsų kultūros srityje darbais.

O vienok ano meto veikėjus 
prisimirštame. Ypač tuos, kurie 
nuošaly tyliai dirbo, savo alkū
nėmis padedami nesiveržė pir
myn atsistoti kitų priešakyje. O 
šie kuklieji tai ir buvo lyg anais 
margaspalviais siūleliais, iš ku
rių audžiamas mūsų kultūros ir 
lietuvybės išlaikymo toks audi
nys kaip SLA ir daug kas kito.

Tokiu mųsų spaudos nepaste
bėtu buvo ir yra Vincas Anesta, 
gimęs 1885 m. gruodžio 20 d., 
Vištytyje, Vilkaviškio apskr., 
lauko darbininko šeimoj. Jo tė
vas Petras ir motina M. Lukšy
tė duoną uždarbiavo lauko dar
bo samdiniais.

Vincas Anesta, baigęs trijų 
metų pradžios mokyklą, išėjo Į 
darbą. Dar anksčiau jau buvo 
susipažinęs su piemenėlio varg
dienėlio dalia.

1905 m. Vincas Anesta, ge
resnio gyvenimo masinamas ir 
laisvės troškulio vedamas, išėjo 
j Prūsus, tai yra j užnemunės 
Lietuvos dalį, Vokietijos valdo
mą. Čia daugiau pinigų prasi
manęs jau 1906 m. atvyko Į JAV. 
Įsikūrė Cambridge, Mass. Toje 
pačioje vietoje išgyveno net 10 
metų, besiversdamas įvairiais 
darbais. Kuriam laikui praslin
kus, Vincas Anesta įsijungė į 
lietuvių veiklą. Pirmas žings
nis buvo Laisvės choras, čia ir 
prasidėjo jo visuomeninis dar
bas lietuvių tarpe. Jis suranda 
kelią į Lietuvos Dukterų ir Sū
nų draugiją ir, tos draugijos ne
apleisdamas, įstoja į Lietuvių 
Socialistų sąjungos kuopą.

V. Anesta, dalyvaudamas 
Laisvės chore, susipažino su Mi
kalina Jurevičiūte ir ją vedė. Su
silaukė dukros, Mildos vardu ap
dovanotos.

1916 m. pradėjo darbą alaus 
bravore, kur dirbo iki išėjimo į 
pensiją.

Jau gyvendamas Dorchestery, 
įsirašė į Susivienijimą Lietuvių 
Amerikos 359 kuopą. Jos nariu 
ir nenuilstamu veikėju iki šiol 
V. Anesta tvirtai laikosi. Kad 
ir stipriai ligos paveiktas, dali
nai paralyžuotas, jis rūpinosi ne 
vien tik SLA ir LSS reikalais, 
bet dalyvavo su savo korespon
dencijomis Naujienose, Keleivy 
ir kituose laikraščiuose.

dar jį gerokai paralyžuotą, atve
žė valandai kitai į tą suvažiavi
mą. Tai buvo įspūdingas mo
mentas jį visų dalyvių pamačius. 
Aišku, jis buvo pasveikintas ir 
pasigėrėta jo dukros Mildos to
kiu žygiu.

Taigi, Vinco Anesto 80 metų 
sukaktuvės praėjo visai nepa
stebėtos. Tas neapsižiūrėjimas 
šiuo atitaisomas.

Čia tik bendrais žodžiais sumi
nėtas V. .Anestos visuomeninis 
veikimas. O juk tai nebuvo leng
va tokį kelią nueiti mūsų kultū
ros gerokai įžėlusiais ir usnimis 
pasidabinusiais dirvonais. Veik 
kas žingsnis reikėjo kovoti, veik
ti, kad savų sambūrių pozicijas 
atlaikyti, nes iš visų pusių vis 
tykojo varžovai. Tuščiaviduriai 
varžovai, įpratusieji kitų nuopel
nais pasipuošti.

Vincas Anesta taikaus ir ra
maus būdo, bet savo užimtų po
zicijų lietuvių visuomenės veik
loj nebuvo linkęs užleisti, ir jas 
sėkmingai saugojo. Veikė kaip 
mokėjo ir galėjo.

Jis ir yra tas varsingas vie
nas iš tų siūlelių, iš kurių audžia
mas lietuvių išeivijos kultūrinis, 
kartu politinis bei savitarpinio 
susišelpimo įvairiaspalvis audi
nys, lietuvybei atsispirti, užsigrū 
dinti ir ją išlaikyti.

Be šių veikėjų, be tų savo įsi
tikinimuose užsispyrusių, atkak
liai kovojusių, spaudoje rašiusių 
ir ją rėmusių, mes dabar netu
rėtume kuo pasidžiaugti ir net 
pasididžiuoti.

Ir tikrai skaudu, kad štai Pa
saulio Lietuvių Jaunimo buvu
siame kongrese jaunesnieji to 
kongreso politinės ir kultūrinės 
lietuvių veiklos nagrinėtoj ai, iš 
šalies diriguojami, pamiršo net 
suminėti Amerikos Lietuvių Ta
rybą, kuri viena iš tų lietuvių 
įstaigų - sambūrių tuos įvairia
spalvius siūlelius vietose suvedė 
į bendrą tokį kilnų visai tau-' 
tai išsilaikyti, kaip Lietuvos lais
vinimo bylos rėmimas, jos JAV 
politikos veikėjams priminimas.

O tik todėl į demagogiją pasi
šovusiems lengva savo kėslus 
vykdyti, nes mes savo praeitį 
ūmai pamirštame arba nemėgs
tame ten dirstelti, nes kaip kam 
gal nesmagu prisiminti. Bet ta 
praeitis juk mūsų pačių sukurta 
ir štai atsiekta ką turime.

Be Vinco Anestos kuklaus vei
kimo ir į jam panašių visuome
ninio darbo skruzdėlyno vargu 
būtų buvę sugebėta suruošti jau |

Rugpjūčio 9 dieną iš Cape Kennedy paleistas paveiksle matomas fo
to prietaisas, kuris skraidys Mėnulio orbitoje, fotografuos pavir
šių ir sius fotografijas Žemėn. Manoma, kad jis padės surasti ge

riausią vietą Mėnulyje astronautams nusileisti.

LOS ANGELES, CALIF.
Gegužinė

Los Angeles lietuviškasis pa
saulis šiomis vasaros dienomis 
yra tikrai gausus įvairiomis iš- 
vykomis-gegužinėmis - piknikais. 
Kiekvieną sekmadienį lietuviai 
turi progų susitikt su pažįsta
mais, paviešėt įvairių organiza
cijų suruoštose gegužinėse ir kar
tu paremti organizacijos lietu
viškąjį veikimą.

Čia, rodos, vienas iš populia
riausių ir iškiliausių piknikų — 
tai L. A. lietuvių Tautinių Namų. 
Vienas įvyko liepos 17 d. Nors

ir buvo nevisai įprastoje vietoje, 
tačiau pasekmės tikrai geros.

Dabar, ateinantį sekmadienį, 
rugpiūčio 14 d. įvyksta Tauti
nių Namų Antras rudeninis pik
nikas lietuviams žinomoje vie
toje, būtent Arroyo Seco parke, 
prie Avė. 60.

T. Namų valdyba žada patiek
ti šaunių vaišių ir draugingą jau
kią athiosferą.

O atsilankiusieji parems Na
mų gerinimo-gražinimo darbą. 
Tad iki malonaus pasimatymo 
Tautinių Namų gegužinėje.

A. N.

kelintą dainų šventę. O tokių 
dainų švenčių buvo ir praeity, 
ne taip tolimoj praeityje dar V. 
Anestai vos į lietuvių visuome
ninį darbą Įsijungus. Ir vargu bū
tų buvę galima sušaukti Pasau
lio Lietuvių Jaunimo kongresą,

nes be tų tyliųjų skruzdžių, taip 
sakant, “šiaučių, kriaučių” JAV 
lietuvybės ieškotume kapinėse. 
Taip pat nebūtume turėję Da
riaus, ir Girėno bei Vaitkaus 
skridimo į Lietuvą.

Tarp visų tų anų, ne taip to

limos praeities veikėjų, Vincas 
Anesta ryški, didžiai pagarbos 
nusipelniusi asmenybė.

Linkime jam galutinai ligą 
įveikti ir dar ilgai gyventi.

J. Vlks.

7 aupmenos įdėtos iki 15 dien. mėnesio f 
pelno dividendą nuo pradžios mėnesio.

Paskolos namams įsigyti ar taisyti.
TURTAS .... $103,000,000.00
REZERVAI... $9,800,000.00

BENDROVĖ Iš SENO VEDAMA TĖVO IR SŪNAUS.

JUSTIN MACKIEWICH, 
Direktorių Tarybos Pirmininkas

VALANDOS:
PIRMADIENIAIS
ANTRADIENIAIS
TREČIADIENIAIS
KETVIRTADIEN.
PENKTADIENIAIS
ŠEŠTADIENIAIS

9 iki 8 v. v.
9 iki 4 v. v. 
uždaryta
9 iki 8 v. v.
9 iki 4 v. v.
9 iki 12 v.

JUSTIN MACKIEWICH, Jr., 
Prezidentas

STANDARD
FEDERAL
SAVINGS AND LOAN 

ASSOCIATION 
OF CHICAGO

4192 ARCHER AVE. CHICAGO, ILLINOIS 60632. VI 7-1141

"Where people 
make the difference”

Paskutinių trijų metų laikotarpyje mes padidinome ir 
pakeitėm visą savo pastata, iškaitant didelį kiemą 
automobiliams pastatyti ir iš lauko prieinamus kasininko 
langelius ... Mes augame! Dabar Bridgeporto didžiausioji 
finansinė įstaiga — District Savings, nuoširdžiai stengiasi 
duoti jums toki dėmėsi ir patarnavimą, kokio esate 
užsipelnę. Sekanti kartą, kai eisite apsipirkti, užeikite 
pas mus. Tada pamatysite, kodėl District Savings 
dabartiniu metu aptarnauja tiek daug žmonių — 15,000. 
Taip pat įsitikinsite, kad mūsų patarnavimo priemonės yra 
modernios ir aplinka maloni; be to, jūs patirsite, kodėl 
toks didelis žmonių skaičius sako: “District Savings 
įstaigoje žmonės sudaro skirtumą”. (Jauni ir vyresnieji 
mieliau eina į District Savings dėl musų mokamų 
dividendų nuo 1896 metų... ir mes mokėsime juos, 
kai dabartinė mažulėlė bus močiutė).

’'Where people 
make the difference” on Investment 

AccountsDISTRICT 
SAVINGS ' 
3430 South Halsted ■ Chicago 60608 ■ Phone 523-2800 
Assets over $29,000,000.00 ■ >4. J. AUKERS, president

INSURED

•■moving
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Dabar Vinco Anestos sveikata 
kiek pagerėjo, paralyžas paleng
vėjo. Jis jau gali pavaikščioti, 
aiškiai kalbėti ir laikrščius skai
tyti.

Vincas Anesta yra šių lietuvių 
sambūrių dalyvis: So. Bostono 
Lietuvių piliečių klubo, Dorches- 
terio Lietuvių Amerikos piliečių 
klubo, Lietuvių socialdemokra
tų sąjungos, Lietuvių darbinin
kų draugijos, Keleivio patikėti
nių komisijoj, jau be suminėto 
SLA. Veik visose tose organi
zacijos jis buvo, renkamas į jų 
valdybas ar kitos pareigos jam 
buvo uždėtos, ir jo skrupulingai 
vykdomos. Jis vienas tų, kuris 
pirmas sumetė, kad Keleivio Mai
klui reikia aukų jo batams at
naujinti. Tokios aukos Keleivio 
skaitytojų iki šiol nėra pamirš
tos ir kasmet Maikis susilaukia 
dovanų.

Bet kas gi rūpinos Vincu Anes
ta, kai jis sunkiai ir pavojingai 
susirgo?

Jo žmona jau senokai mirusi. 
Ugi jo dukra Milda pasuko sa
vo tėvo ir motinos pėdomis. Ji 
taip pat uoliai dalyvauja lietu
vių gyvenime, o ypač SLA vie
tos kuopoj. Pilnai pavaduoja tė
vą. Ir ne tik jį pavaduoja, bet 
atsidėjusi jo sveikata rūpinos ir 
teberūpinas.

Kai 1965 m. balandžio 24 d. 
Keleivio patalpose Bostone įvy
ko Amerikos lietuvių socialdemo
kratų sąjungos atstovų suvažia
vimas, dukra Milda, giliai savo 
tėvą mylinti, prie jo prisirišusi 
ir jį supratusi, kad jis nori pa
simatyti su savo senais bičiuliais,

MARQUETTE PARK - AMERIKOS LIETUVIŲ SOSTINĖJE

CHICAGO SAVINGS
6245 SO. WESTERN AVE.

AND LOAN ASSOCIATION

GR 6-7575CHICAGO, ILL 60636

ACCOUNTS 
ON INVESTMENT

Mes bendradarbiaujame su vietinėmis lietuvių organizaci
jomis, noriai prisidėdami darbais ir finansais, kad galėtų pa
siekti geresnių gyvenimo sąlygų. Kviečiame visus taupymo ir 
paskolų reikalais kreiptis į Chicagos Taupymo ir Skolinimo 
Bendrovę, išaugusią į virš $55,500,000.00 turto įstaigą.

CHICAGO SAVINGS AND LOAN BENDROVĖ, viena tarp žymes
niųjų krašto finansinių Įstaigų, aptarnauja šios apylinkės gyven
tojus pavyzdingai, saugiai ir pelningai jau virš 41 metus, visada 
prisilaikydama saugumo ir išmokėdama, palyginamai, aukštą 
dividendą. Per paskutinius 10 metų Chicago Savings išmokėjo 
savo taupytojams virš 12 milijonų dolerių dividendų. Šiais 
metais išmokami dividendai sieks beveik du milijonus dolerių. 
Mes nesiveržiame tapti pačia didžiausia bendrove, bet stengia
mės būti stiprūs finansiškai ir teikti pačius geriausius patar
navimus mūsų taupymo ir skolinimo nariams.

zm-H

lais ir trumpomis jų gyvenimo žiniomis. Pamatysite įvairių rinkinių 
kabinetą ir daug kitų įrengimu bei patogumų, kuriais per metų metus 
naudojasi musų taupymo ir skolinimo nariai.

Valdyba, direktoriai ir visi tarnautojai Jūsų lauksime.

JOHN PAKEL Sr„ Perzidentas

CHICAGO SAVINGS BENDROVĖ kviečia visus lietuvius, ypatingai tuos, 
kurie dar nesate aplankę mūsų 55 milijonų dolerių finansinės įstaigos, 
vienos įdomiausios visoje Chicagoje. Pradedant liepos (July) 5 diena visi 
atsilankiusieji bus vaišinami šaltu lemonadu, skania kava su lietuvišku 
sūriu ir kitais skanumynais. Nėra reikalo būti mūsų taupymo ir skolini
mo nariu, kad galėtumėte pasisvečiuoti pas mus. Atvykusioms bus pa
rodyti visi bendrovės įrengimai, pagerinimai ir pagrąžinimai.

Atsilankę pamatysite gėlėmis išpuoštą pirmą įstaigos aukštą, Lai
mės Šaltinėlį — Wishing Well, per kuri surenkama ir išdalinama kas
met įvairioms labdaringoms įstaigoms apie $1,200.00. Pamatysite pla
čiai žinomą dideli Chicago Savings Prezidentinį kambarį, kuriame yra 
vietos 260 asmenų ir kuris veltui duodamas organizacijų susirinki
mams. Susirinkusiems veltui jame teikiame kavą. Šis kambarys yra 
išpuoštas dideliais Jungtinių Amerikos Valstybių prezidentų paveiks

ŠTAI NARIAMS TEIKIAMAS MŪSŲ PILNAS PATARNAVIMAS:

1. Insured Family Savings
2. College Bonus Savings
3. Christmas Club Savings
4. Vacation Club Savings
5. Home Mortgage Loans
6. Home Improvement Loans
7. All Types of Insurance

8. Sell and redeem U. S. Bonds
9. Safety Deposit Boxes

10. Free Community Rooms
for your organization meetings. 
(Free Coffee)

11. Cash checks and pay all family 
bills with our special money

order checks. No service charge 
to members

12. U. S. Postal Stamps Machine 
Service

13. We sell Travelers Checks
14. Save-by-mail Kits
15. Notary Public Service

16. Two large Free Parking 
Lots

17. Free Theatre tickets two 
Saturdays monthly for your 
children and mothers

18. Christmas party with gifts 
to College Bonus Members

PATOGIOS VALANDOS:

MONDAY ......................... 12:00 P.M. — 8:00 P.M.
TUESDAY ..............   9:00 A.M. — 4:00 P.M.
WEDNESDAY ..................... Closed All Day
THURSDAY ... 9:00 A.M. — 8:00 P.M.
FRIDAY ..... . . 9:00 A.M. — 8:00 P.M.
SATURDAY............. ........... 9:00 A.M.—■ 12:30 P.M.
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Farmeriai pyksta
Agrikultūros sekretorius Or- Tarp jų yra komunistinė Kini- 

ville Freeman pasakė denio- ja ir šiaurės Vietnamas.
kratų kandidatams į JAV Pekino pažiūrą Į taikos kon- 
kongresą, kad jiems teks nu- ferencijos sumanymą išreiškė
maldyti farmerius, kurie pyks
ta ant administracijos.

Freeman sakosi nesitikėjęs, 
kad taimeriai gali būt taip gi
liai nepatenkinti administra
cijos pareigūnais dėl žemės

New China News agentūra sa
vo pranešime, kuris buvo gir
dėtas Tokio mieste sekmadie
nį.

Kinijos žinių agentūra pa
reiškė, kad “taikos pasikalbė-

Sąmokslas del Suezo kanalo
Egipto prezidentas Nasser 1956 metais pagrobė 

Suezo Kanalą, kuris priklauė tarptautinei, prancūzų 
ir anglų kontroliuojamai kompanijai. Atsakydamos į 
tą Nasserio žygį, trijų šalių valdžios — Britanija, Pran
cūzija ir Izraelis — pasiuntė ginkluotas jėgas į Kanalo 
sritį su tikslu egiptiečius iš tenai pašalinti.

Nasseriui grėsė tikras pralaimėjimas. Tačiau įsi
kišo Jungtinės Amerikos Valstybės, kurių administra
cija tada buvo republikonų rankose. Valstybės sekre
torius John Foster Dulles, su prezidento Eisenhowerio 
priatarimu, tų trijų tautų ‘agresiją” pasmerkė ir parei
kalavo, kad jos savo armijas iš Egipto teritorijos at
šauktų. Be to, Dulles, drauge su Sovietų Sąjunga, įtei
kė Jungtinių Tautų Saugumo Tarybai formalų skun
dą prieš Britaniją, Prancūziją ir Izraelį dėl jų “pavo
jingų tarptautinei taikai” veiksmų.

Amerikos intervencijos dėka, Egipto diktatorius 
laimėjo didelę moralinę ir politinę pergalę. Suezo Ka
nalas pasiliko jo rankose. Britai buvo priversti ištrauk
ti savo ginkluotas jėgas iš visos Suezo srities ir uždary
ti savo karinę bazę toje srityje.

Britaniją tada valdė konservatoriai ir premjeras 
buvo Anthony Eden, kuriam to žygio nepasisekimas su
gadino visą karjerą ir suardė sveikatą. Jisai rezigna
vo, buvo pakeltas į lordus (Lord Avanon) ir dabar po
litikoje nebedalyvauja.

Triumfavo ir Sovietų Sąjunga, kuri seniai siekė, 
ir dabar gavo progą su JAV pagelba, įsiteikti Egipto 

^valdžiai. Tik Amerikos laimėjimas buvo abejotinos ver
tės. Nasseris nė ačiū nepasakė Washingtonui.

Tačiau reikia pažymėti, kad kalti dėl tų nepasise
kimų buvo ir JAV sąjungininkai. Britai, prancūzai ir iz
raelitai slaptai susitarė panaudoti ginklą prieš Egipto 
diktatorių, bet šitą faktą jie slėpė ne tik nuo Amerikos 
valdžios, bet net ir nuo savo žmonių ir nuo savo par
lamentų. Britanijos to meto užsienio reikalų ministeris 
Selwyn I^loyd į paklausimą parlamente, atsakė, kad jo
kio susitarimo su Prancūzijos ir Izraelio valdžiomis 
nebuvo iš anksto padaryta. Tą melą vėliau pakartojo 
viešai ir premjeras Anthony Eden.

Bet, pagaliau, tiesa iškilo viešumon. Buvęs anąmet 
Prancūzijos užsienio reikalų ministeris Christian Pinau 
pasakė britų radijo programoje, kada ir kur jisai pasi
rašė slaptą susitarimą su britais ir izraelitais dėl ar
mijų pasiuntimo į Egiptą.

Užvakar ir Britanijos dabartinis premjeras Ha
rold Wilson patvirtino parlamente, kad tas trijų vals
tybių armijų įsiveržimas j Egiptą buvo 1956 m. atliktas,

ūkio produktų kainų. Kodėl 
jie taip pyksta, jisai per eilę 
metų bandęs suprasti, bet iki 
šiol jam esą neaišku.

Agrikultūros sekretorius 
patarė kandidatams savo 
pasikalbėjimuose su f armė
nais pabržti faktą, jogei gry
nos farmerių pajamos šian
dien aukštesnės, negu buvo 
kada nors istorijoje. “Farmų 
įplaukos ir ateities prospektai 
šioje administracijoje yra ge
resni, negu prie bet kurios ki
tos administracijos”.

Tačiau Freemanas pastebė
jo, kad farmeriai sudaro ne
žymią mažumą visuomenėje 
ir jie niekad nemėgsta girdėti, 
kad jiems gerai.

Maistui brangstant, žmonės 
paprastai kaltina farmerius. 
Bet tikrumoje iš kiekvieno 
dolerio, kurį namų šeiminin
kė užmoka maisto parduotu
vėms, farmeriams tenka tik 40 
centų. Didesnę kainos dalį pa
siima tie, kurie stovi tap far- 
merio ir vartotojo.

j imu apgaulę” sugalvojo Jung- 
, tinės Amerikos Valstybės ir už 
ją agituoja “JAV liokajai”.

Bet dar vis atsiranda žmo
nių, kurie sako, kad Jungti
nės Amerikos Valstybės “nori 
tęsti karą”, šitą melagingą 
šmeižtą kartoja ir lietuviški 
Maskvos despotų samdiniai: 
Mizara, Andrulis ir k. Vietnamo moteriškė su savo anūke išbėgusi į laukus ir pasislėpusi 

žolėje. Prasidėjus kovoms Chu Lai apylinkėse, gyventojams teko 
bėgti į laukus, nes kaimai buvo naikinami.

PEKINAS PRIEŠINGAS 
AZIJOS TAIKOS 
KONFERENCIJAI

Tailando pasiūlymą, kad 
Vietnamo taikos reikalu būtų 
sušaukta Azijos tautų konfe
rencija, komunistinė Kinija 
apibūdino, kaip dar vieną 
JAV ‘taikos pasikalbėjimų’ 
apgaulę.

Pereitą savaitę Tai Krašto 
užsienio reikalų ministeris 
Tlianat Khoman iškėlė suma
nymą, kad Pietryčių Azijos 
Sąjungos konferencijoje

KOMUNISTAI 
NESUSIKALBA

Komunistų “Vilnis” rašo 
apie prezidento Johnsono 
“pralaimėjimus”.

Johnsonas, girdi, “pralaimė
jo kovą prieš infliaciją”, “pra
laimėjo kovą prieš plieno kai
nų pakėlimą” — ir “gali pa
laimėti daugiau kaip kovą su 
infliacija”.

O tuo tarpu A. Bimba rašė 
“Laisvėje”, kad JAV prezi
dentas turįs daugiau galios, 
negu karaliai ir diktatoriai 
visoje civilizacijos istorijoje. 
Bimba gyrėsi parašęs prieš ke
letą metų ir knygą apie JAV 
prezidientinę galią.

Tai kuris jų dabar teisus: 
Andrulis ar Bimba? Jeigu An
drulis, tai Bimba turėtų savo 
“mokslišką veiklą” mesti į 
sąšlavyną.

BRITAI NORI PAKEISTI 
“JURY” SISTEMĄ

Britanijos vidaus reikalų 
ministeris Roy Jenkins prane
šė parlamentui, kad vyriausy
bė ketina įvesti daugumos 
sprendimų tvarką teismuose.

Per šimtmečius Anglijoje

. Mariūnas

PRAŠAU BALSO
A. Mariūno paaiškinimas dėl p. V. Adamkavičiaus 

pranešimo Vasario 16 Gimnazijos reikalu — 
"Naujienos" Nr. 9, 10, 11 ir 12 1966 mėty

(Tęsinys)

Statybos reikalai tiek buvę su
painioti, kad net vokietį aiškinti 
reikėjo kviestis, žinoma, žmo
nėms, kurie tiek knygvedyboje 
nusimano, kaip p. Adamkavičius, 
reikėjo gal ne vieno, bet daugiau, 
o gal geriausiai būtų buvę nusi
samdyti pavaduotoją, nes per du 
savaitgalius, ir-gerai nusimanan
čiam knygvedyboje, neįmanoma 
kelių metų pajamas ir išlaidas 
patikrinti. Todėl p. Adamkavi-' 
čius gerai padarė mažiau dėme
sio kreipdamas į knygvedybą, o 
visą tikrinimą atlikęs pagal ple
palus. Tokių dalykų, apie ku
riuos jis kalbėjo Chicagoje, Vo
kietijos Bendruomenėje nebuvo, 
nėra ir nebus.

P. Adamkavičius net nepasitei
ravo kaip tvarkomas aukų ir ki-

Bangkoke būtų diskutuojamas 
Vietnamo taikos klausimas. 
Jungtinės Amerikos Valstybės 
sumanymui pritarė.

Filipinų prezidentas Ferdi
nand Marcos pasiūlė Manilą, 
kaip konferencijos vietą, ir 
pakvietė šiaurės Vietnamą at
siųsti savo atstovą. Jo užsie
nio reikalų ministeris Narciso 
Ramos paseklbė Hong Konge, 
kad yra pakviestos 16 valsty
bių dalyvauti konferencijoje.

veikė jury — prisaikdintųjų 
posėdininkų — sistema, ku
rioje sprendimui padaryti rei
kia vienbalsio visų posėdinin
kų pasisakymo už arba prieš 
teisiamąjį nusikaltimo klau
simu.

Bet vienbalsį sprendimą pa
siekti dažnai būna sunku, 
kartais neįmanoma. Užtenka 
tik vieną džiūrės narį papirkti 
arba įbauginti, kad nusikaltė
lis išsisuktų. Norėdama pa-

vykdant slaptą to laiko trijų vyriausybių susitarimą, tas paaiškėjo!

Darbo partija tada buvo opozicijoje.
Taigi reikėjo, kad praeitų 10 metų, iki tas sekre-

siekti vieningumą, džiūrės 
dauguma neretai daro kokį 
nors kompromisą su mažuma.

Britanijoje, kaip ir JAV-ėse 
(ir kitose šalyse), paskutiniu 
laiku žymiai padidėjo krimi- 
nalybė. Greitas ir griežtas tei- 
singuno organų, veikimas bū
tų tikriausias būdas krimina
linių nusikaltimų daugėjimui 
sustabdyti. Bet tam reikia, kad 
prisaikintieji posėdininkai 
galėtų daryti sprendimus dau
guma balsų, o ne vienbalsiai.

Šituo tikslu Darbo partijos 
vyriausybė ir rengiasi jury 
sprendimų sistemą pakeisti. 
Jeigu jai pasiseks, tai ji turės 
istorinį nuopelną.

tų lėšų užpajamavimas ir kaip 
išmokami pinigai. Jei jis to būtų 
norėjęs, tai jam būtų paaiškin
ta, kad gautos aukos ir kitos lė
šos šitokiu būdu užpajamuoja- 
mos:

1. čekiai gaunami Gimnazijos; 
vardu, per direktorių pateikiami 
Krašto Valdybos iždininkui. Iž
dininkas parašo pervedimą į ban
ką. Bankas užpajamuoja į Kraš
to Valdybos sąskaitą ir praneša 
Krašto Valdybai. Tada ta suma 
įrašomą į banko pajamų sąskai
tą.

Čekiais niekas negali pasinau
doti, nes jie rašomi Krašto Val
dybos arba Gimnazijos vardu, 
todėl kitas šitų pinigų paimti ne
gali.

2. Vokiečių įstaigos paramas 
perveda tiesiog į banką, po ban
ko pranešimo pajamos įrašomos 
į vokiečių įstaigų paramų sąskai
tą.

3. Tiesiog gaunamoms ar įmo
kamoms lėšoms išrašomi paja
mų orderiai, iš kurių vieną gau
na įmokėjusis, o pagal kitą gau
ta suma įrašoma į kasos knygą.

Per visą Bendruomenės gy
vavimą Vokietijoje dar nebuvo 
atsitikimo, kad kas nors čekį ar 
kitą kurią sumą pasisavintų.

Išlaidos daromos šitokiu bū
du:

1. Algoms išmokėti sudaromi 
sąrašai, pagal juos paimami pi
nigai iš banko ir kasininkas iš
moka algas, įteikdamas atsi
skaitymo lapelius.

2. Tarnautojai, Tarybos, Val
dybos, Kontrolės Komisijos na
riai ar asmens, kuriems priklau

so atlyginimas už keliones, po
sėdžius ar kitus patarnavimus, 
parašo sąskaitas ir kasininkas 
išmoka sąskaitoje nurodytą su
mą.

Čia gal trūksta tam tikrų nu
rodymų, kieno nurodymu šitos 
sąskaitos apmokamos. Nėra jokio 
nutarimo, kuris neleistų kasinin
kui tokias sąskaitas apmokėti, 
neatsiklausus Krašto Valdybos 
iždininko, pirmininko ar kito tam 
reikalui skirto asmens.

Visi Tarybos, Valdybos ir Ben
druomenės nariai gali tikrinti 
kasos knygą ir apmokėtas sąskai
tas. Ir šituo atveju nėra buvę 
atsitikimų, kad sąskaitos būtų 
suklastotos ar išmokėta tam, 
kam nepriklauso. Kiekvienais 
metais kasą ir visus dokumen
tus tikrina Bendruomenės Kon
trolės Komisija. Atskirais at
vejais ir tos vokiečių įstaigos, 
kurios duoda pašalpas. Iki šiol 
kilę neaiškumai būdavo išaiškin
ti.

3. Gimnazijai ir Krašto Valdy
bai užpirkimus daro ūkio vedė
jas. Jis kasoje gali turėti iki 
DM 500 grynais pinigais. Už
pirkimų sąskaitos apmokamos 
per banko pervedimus. Pervedi
mus išrašo kasininkas, o juos 
pasirašo, Krašto Valdybos iždi
ninkas ir betkuris iš Valdybos 
narių.

4. Statybos sąskaitas firma 
siunčia architektui. Architektas 
patikrina ar sąskaita atitinka są
lygoms ir kainoms, kurios buvo 
įrašytos į statybos kondicijas ir 
sutartis. Tokią sąskaitą archi
tektas patiekia Krašto Valdybai. 
Krašto Valdyba pavesdavo staty
bos komisijai, dažniausiai Mari fi
nui, patikrinti ir pasiūlyti mo
kėti ar nemokėti. Teigiamu atve
ju išrašomas pervedimas per 
banką, kurį pasirašo iždininkas 
ir vienas Krašto Valdybos narys, 
dažniausiai Mariūnas, ir vienas 
pervedimo nuorašas jungiamas 
prie sąskaitos. Bankui atlikus 
pervedimą, firmos sąskaitoje įra
šoma, kad sąskaita apmokėta. 
Visų firmų atiduotoms paran- 
goms buvo vedamas atskiras są
rašas su sutartoms ir išmokė
toms sumoms. Taip pat galuti
nai užbaigti darbai buvo įrašomi 
į statybos parangų knygą.

Niekah iš firmų nebuvo mo
kama grynais pinigais ir niekam 
nebuvo permokėta.

Visoms parangoms buvo da
romi parangų išrašymai, pana
šiai kaip Lietuvoje varžytynės. 
Paranga buvo atiduodama pi
giausiai firmai. Bet buvo atsiti
kimų, kad firma atsisakydavo 
(tas buvo raštiškai daroma) ir 
tekdavo parangą atiduoti sekan
čiai firmai. Taip buvo langų ir 
durų parangų atžvilgiu. Pigiau
sia firma buvo Schaefer, ji at
sisakė. Sekanti firma buvo Rohr, 
kuri sutiko* paimti tik dalį darbų. 
Trečia firma buvo už jas bran
gesnė, bet, nesant kitos išeities, 
teko jai atiduoti.

(Bus daugiau)

ALEKSAS ŠEMETA

Kai istorikui pritrūksta 
pagarbos istorinei tiesai
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Delsimas organizuoti karines pajėgas, ma
nant, kad Lietuvą apgins Tautų Sąjunga 
ir Lietuvos teritorijai apsaugoti pakaks 
pasienio milicijos — buvo pavojinga iliu
zija, davusi liūdnas pasekmes. Kai tik ru
sų bolševikų pavojus padidėjo, Valstybės 
Tarybos pirmininkas A. Smetona, min. 
pirm. A. Voldemaras ir dalis kabineto na
rių apleido kraštą. Mykolas Sleževičius 
bandė atkalbėti nuo išvykimo, bet A. Sme
tona, nekantraudamas, parpašė negaišin
ti jam laiko. Ir, tarp kitų išvykimo moty
vų, buvo ir jo asmens saugumas. A. Mer
kelis kartoja, žinoma, tradicinį to pasi
traukimo pateisinimą: į užsienį A. Sme
tona išvažiavęs rūpintis dėl paskolos. 
Teisingai M. Krupavičius yra pareiškęs 
M. Sleževičiaus minėjimo proga: istorijo
je yra negirdėtas atsitikimas, kad prezi
dentas su min. pirm ir beveik visa vyriau
sybe jšvažiuotų į užsienį dėl paskolos ga
vimo. Tuo labiau, kad užsienyje tuo rei
kalu darbavosi, dr. J. šaulys ir dr. J. Pu
rickis.

Tokį A. Smetonos ir Voldemaro pa
sielgimą negalima pateisinti jokiais ano

meto pavojais, ypač asmens pavojumi. 
Vadovaujantiems asmenims į ižsienį iš
vykus, Vilniuje ir visoje Lietuvoje padė
tis ne tik nepalengvėjo, bet diena iš die
nos sunkėjo. Pavojai augo.

Antrasis ministerių kabinetas iš pirmo
sios vyriausybės paveldėjo tik defetizmą. 
Reikėjo tautoje sukelti entuziazmą ir pa
sitikėjimą savo jėgomis. Jeigu nebūtų ta
da pašaukti savanoriai, jei nebūtų suor
ganizuota kariuomenė, tai Lietuvą būtų 
užėmę bolševikai. Ir kas gi tada būtų da
vęs mums paskolą? Ir ką, eventualiai, ga
vęs paskolą, su ja būtų daręs A. Smetona?

A. Merkelio nusiskundimas, kad dėl 
to išvykimo tautoje buvo daug nepalan
kių gandų, yra nepateisinamas. Tai ne
buvo gandas, bet faktas, kad tokiu kri
tišku metu vyriausybė paliko tautą Die
vo valiai. Tai buvo įvykis, kurio tauta 
greit negalėjo pamiršti. Iš Lietuvos politi
nės istorijos jo neišbrauksi.

Prie A. Merkelio teigimo, kad A. 
Smetona buvo pats kontroversiškiausias iš 
buvusių žymių lietuvių, reikėtų dar pri
dėti, kad jis taip pat buvo ir pats nelai
mingiausias bei tragiškiausias. Ar ne tra
giška, kad valstybės prezidentas tais lai
kais, kada lietuvių tauta parodė tiek tau
tinio sąmoningumo, pasiryžimo, besąli- 
ginio pasiaukojimo ir entuziazmo, kuri 
savo aukomis ir didvyriškumu iškovojo 
nepriklausomybę ir sukūrė visą valstybi

nį aparatą, — tas buv. pirmasis preziden
tas vėliau apšaukė tautą nepriaugusią 
tvarkyti savo gyvenimą ir jėga sutrypė 
jos valią bei teises. Ar ne tragiška, kad du 
kartu stovėdamas valstybės priešakyje, 
du kartu didžiausio pavojaus metu pali
ko tautą likimo valiai? Prezidentas, ku
ris nei vieną kartą nebuvo tautos rinktas, 
bet visgi save laikė tautos vadu, visai ne
turėdamas tam būtiniausių savybių: ener
gijos, ryžto, valios tęsėti savo pažadus. 
Vadas, kuris, kaip matėme, nesugebėjo 
pasirinkti sau net bendradarbių. Valsty
bės vyras, kuris dėl tariamo komunizmo 
pavojaus panaikino konstitucinę ------ de
mokratinę santvarką, o tikram komuniz
mo pavojui atėjus, kapituliavo ir, nei 
žodžio tautai netaręs, pabėgo, žodžiu, vi
sais kritiškais atvejais, kada turėjo pasi
reikšti valstybės vadas, jis sugniuždavo”.

Pirmasis Lietuvos Kūrėjas — savano
ris, pirmasis atsikuriančios Lietuvos Vil
niaus komendantas, kurio iniciatyva Ge
dimino kalne buvo iškelta Lietuvos tris
palvė vėliava, vėliau pulko vadas, Gene
ralinio štabo viršininkas, karo atašė Ber
lyne ir iki paskutiniųjų Nepriklausomos 
Lietuvos dienų /įgaliątas ministeris Berly
ne, o taip pat 1941 m. sukilėlių sudarytos 
vyriausybės premjeras Kazys Škirpa, to
je pačioje Mykolo Sleževičiaus monogra
fijoje, tarp kitko, taip liudija apie anuos 
istorinius įvykius:

“Kas įvyko stojus prie valstybės vai
ro M. Sleževičiui, galėjo būti padaryta 
jau prieš porą mėnesių^ o pasirengta tam 
nuo 1918 m. pavasario, kai ėmė grįžti iš 
Rusijos daugiau inteligentų ir lietuvių 
karininkų. Deja, iš anksto tam nebuvo 
pasirengta. Pirmoji Lietuvos vyriausybė 
tik trypė vietoj: ji svarstė visokius pro
jektus, bet nesiryžo atsistoli ant plataus 
organizacinio pagrindo, prisibijodama vi- 
sako: vokiečių, lenkų, komunistų ir net... 
savo tautos. Kol buvo taip svyruojama nuo 
ko pradėti ir ko siekti, buvo praleistas po
litiniai — psichologiniu atžvilgiu palan
kiausias laikas suorganizuoti savo kariuo
menės bent keletą didesnių dalinių, dar 
bolševikinei armijai esant toli nuo Lie
tuvos.

Tas pats Lietuvos vyras, toje pa- 
liau nagrinėdamas gruodžio 17 d. avan
tiūrą, taip atestuoja Antaną Smetoną ir 
A. Voldemarą:

“liesos vardu, jaučiu pareigą čia pa
minėti, jog jokio komunistinio sukilimo 
tuomet Kaune nebuvo parengta. Lietuviš
kieji komunistai ir tuomet ir vėliau visai 
nebuvo pajėgūs jį įvykdyti, nes jie nie
kuomet neturėjo didesnio Lietuvos gy
ventojų skaičiaus pritarimo. Jei toks pa
vojus iš tikrųjų būtų buvęs realus, tai 
Tėvynę būtų gelbėjusi ne kažkokia opo
zicinių partijų sukurstyta pakrikusių ka
rininkų grupė, bet pati karinė vadovy

bė, teisėtos krašto vyriausybės įsakyta. O 
tos vyriausybės priešakyje juk ne koks 
nežinomas, abejotino partijotizmo asmuo, 
bet valstybės vyras, išgelbėjęs Lietuvą pa
čiu sunkiausiuoju jos prisikėlimo metu. 
Kad M. Sleževičius tokiam žygiui įvykdy
ti, jeigu tai iš tikrųjų būtų buvę reikalin
ga, turėjo ir pakankamai politinės nuo
vokos ir asmeninės drąsos, esu jau apra
šęs šiame rašinyje. Juk ne jis 1918 m. vis
ką metes, išskubėjo į užsienį, kai Lietuva 
jau skendo bolševizmo bangose, bet kaip 
tik tie, kurie į jo ir prezidento Dr. K. Gri
niaus vietas jėga ir smurtu veržėsi 1926 
m”.

Nors bailios prigimties “vadai” iš ko
vojančios Lietuvos pabėgo, — Lietuvai 
nebuvo lemta pražūti, nes. likimas jau 
buvo paskyręs Lietuvos išgelbėtoją My
kolo Sleževičiaus asmenyje.

Tik trims dienoms praslinkus nuo M. 
Sleževičiaus grįžimo Lietuvon ir tiek pat 
dienų nuo Smetonos — Voldemaro pabė
gimo iš Lietuvos, M. Sleževičius teisėtu 
keliu paskiriamas vadovauti laisvės ko
vai diktatoriaus teisėmis, kurios jam pat
virtinamos oficialiu dokumentu:

(Bus daugiau)

Skaitykite ir platinkite 
Dienrašti “Naujienas”
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DR. ANNA BALIONAS
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES 

IR GEKKLSŠ LiGOS 
PRITAIKO AKINIUS

2858 W. 63rd STREET
Jfiso telef.: P Respect 8-3229
Rezid. telef,: WAibrook 5-5074
Valandos: kasdien nuo 10 Ligi 12 vai 
4 ryto ir nuo 7 ligi 9 vai vak. Treč 

uždaryta Kitu laiku suntanu

Rez. fol. 239-4683

DR. K. G. BALUKAS 
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 

GINEKOLOGINE CHIRURGIJA 
6449 Se. Pulaski Rd. (Crawford 

Medical Building). Tel. LU 5-6446 
Priima ligonius pagal susitarimą.

Jei neatsiliepia, skambinti MI 3-0001

Telef.- PRotpecf 8-1717

DR. S. BIEZIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3148 WEST 63rd STREET 
Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas.

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE 
Phone: Republic 7-7868

Sophie Barčus šeimos suruošto pikniko vaizdas. Piknikas vyko praeitą sekmadienį Bučo sode. Publikos buvo labai 
daug, diena pasitaikė graži ir žmonių nuotaikos buvo pakilusios. Foto Martynas Nagys
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Iš Union Pier
kurorto

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71 st STREET 
Ofisas: HEmlock 4-5849 

Rezid.: 388-2233 
OFISO VALANDOS:

Pirmad., ketvirtaO. nuo 1—4 ir 7—9, 
antrad., peukudienl nuo 1—6, treč. 

ir šeštadieni tiktai susitarus.

Tel. ofise: HE 4-1414, rez. RE 7-6867

DR. BR. GAIŽIŪNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2454 WEST 71st STREET 
Valandos: 1—3 ir 6—8 vai. po pietų 
Kasdien. Sestadiemaui 1—4 vai p. p. 

Atostogose iki 21 d. rgpiūčio

Alvudas Sofijos Barkus Radijo 
šeimos piknike

Šiame piknike, kur Alvudas 
buvo pasiėmęs pareigą subur
ti vaikus krūvon ir juose žai
dynėmis užimti, pagrįstai bu
vo laukiama suvažiuojant 
daug svečiu, nes taip būdavo 
visada, kai pati Sof. Barčus 
savo laiku ruošdavo piknikus. 
Bene paskutiniame prieš šeše-

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREET 
OFISO VALANDOS:

Kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vai. 
Treč. ir ieiuo. uždaryta.

Ofiso tel.: Portsmouth 7-6000 
Rezid.: telef.: GArden 3-7278

GRovehill 6-1595

DR. ALDONA A. JUŠKA
AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ

IR PRITAIKO AKINIUS 
PERSTKFJ.fr, Į 

8058 So. WESTERN AVENUE 
Valandos tiktai pagal susitarimą.

DR. A. KAVALIŪNAS 
VIDAUS IR KRAUJO LIGOS 

5540 So. PULASKI RD. 
Ofisas: 585 - 2525 

Rexid.: TRiangle 3-0281
Priėmimo valandos: Pirmad., Antrad., 
Ketvirtad. ir Penktad. 2—4 vai. p. p. 

ir 6—9 vai. vak.
Kitu laiku pagal susitarimą.

Tel. ofiso ir buto OLympic 2-4159

DR. P. KISIELIUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4938 W. 15th Street, Cicero 

Kasdien 1—3 vai. ir 6—8 vai. vak. 
išskyrus trečiadienius.

Šeštadieniais 12 iki 4 popiet.

Tel. ofiso: PR 8-7773; rez.: PR 64732

DR. A. MACIŪNAS 
CHIRURGAS 

2858 W. 63rd STREET 
Vai.: pirmad., ketvirtad. 5-8 vai. vak., 

antrad., penktad 1-4 popiet.

DR V P. TUMASONIS
CHIRURGAS

2454 WEST 71 STREET 
Ofiso tolef.: HEmlock 4-2123 
Rezid. telef.: Gibson 8-6195

Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telefonu HE 4-2123 
Tei neatsiliepia, tai telef. GI 8-6195

T»l. Ofiso: 847-5800; rez. PR 44250

DR. V. VILEIŠIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 WEST 35 STREET 
(Kampas Halsted ir 35-os gatvių) 

Priėmimo valandos: kasdien 1-4 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 1-4 p. p. 

Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

p. Šileikis, o. p.
ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS
Aparatai - Protezai, Med. Ban
dažai. Speciali pagalba kojoms 
(Arch Supports) ir t. t.

Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1.
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB.

2850 West 63i d St., Chicago, 112. 60629 
Telef.: PRospect 6-5084

LIETUVIAI AKIU GYDYTOJAI

DR. G. SERNER 
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

30 patyrime*
Tel.: YArds 7-1829

Pritaiko Akliuos 
Kreivas Akis 

Ištaiso.
Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET 

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8, 
Tree, uždaryta. Penkt. ir šešt. 10—2 
vai. po pietų. Arba pagal susitarimą.

Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

VIDAUS LIGŲ SPEC. 
2454 WEST 71«t STREET

Priėmimo vai.: nuo 9—11 vai. ryto _ 
nuo 4—8 vai. po pietų, šeštad. nuo 

9:00—2:00 p. p.
Trečiadieniais uždaryta.

Phohe: NEvada 8-7048

DR. A. MONTVIDAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Room 322
4010 WEST MADISON STREET

CHICAGO, ILL. 60624
Valandos: kasdien nuo 10 ryto iki 
3 p. p. Vakarais: pirmad. ir ketvirtad. 

nuo 6 iki 8 vai. vakaro.

DR. ANT. RUDOKAS. Oot.
4455 So. CALIFORNIA, YArds 7-7381 

Tikrina akis, pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir rėmus.

Valandos: 1 v. p. p. iki 8 vai. (trečiad. 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 1 p. p.

ir
PERKRAUSTYTAI

MOVING
Leidimai — pilna apdrauda

ŽEMA KAINA
R. ŠERĖNAS 

2047 W. 67th PI. WAibrook 5-8063

1

MOVING
Apdraustas perkraustymas 

iš įvairiu atstumu. 
ANTANAS VILIMAS 

3415 So. Lituanica Avenue 
Tel.: FRontier 6-1882

DR. LEONAS SEIBUTIS
INKSTŲ, PŪSLĖS IR 

PROSTATOS CHIRURGIJA
OFISAS 2454 WEST 71st ST.

Vai.: antrad. nuo 2—5 po pietų 
ketvirtad. nuo 6—8 vak.
Ofiso telef. 776-2830
Rez. telef. PR 9-6730

GRADINSKAS

DR. P. STRIMAITIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Bendra praktika ir chirurgija 

Marquette Parko ofisas 2750 W. 71 St. 
Tel. 925-8296

Vai.: 10—12 vai. r. ir 7—8 vai. vak. 
šeštad. 10—12 vai. ryto.

Kitas ofisas 4644 So. Ashland Ava. 
Tel. CL 4-2896

Valandos: 2—5 vai. p. p. kasdien. 
Sekmadieniais ir trečiadieniais 

abu ofisai uždaryti. 
Rez. tel. WA 5-3099

IR NAMŲ ELEKTRA ir PIGIOMIS 
BATERIJOMIS VEIKIA

NEŠIOJAMI
RADIJAI

2512 W. 47 ST. • FR 6-1998
SPALVOTA TV • HI Fl STEREO

SOPHIE BARČUS?
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

Visos programos iš WOPA, 
1490 kil. A. M.

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

Tel.: PR 8-1223
OFISO VAL.: pirmad.. antrad.. trečiad. 
ir nenkt. 24 ir 6-8 vai. vak. šeštadie
niais 2-4 vai. po pietų ir kitu laiku 

pagal cuaitarlma.

Lietuvię kalba: kasdien nuo pirma
dienio iki penktadienio 10—11 
vai. ryto. — Šeštadieni ir sek
madieni nuo 8:30 iki 9:30 vai. 
ryto.

Vakaruškos: Pirmadieniais 7 v. v.

TeL: HEmlock 4-2413
7159 So. MAPLEWOOD AVE.

CHICAGO, ILL. 60629

Tik Alvudas šlapioje ir žemi
noje žolėje nebegalėjo tęsti 
savo programos su vaikais. 
Visi buvo vieningos nuomo
nės, jog tą, dieną audra užlen
kė piknikautojus keliom va
landom anksčiau, nei turėjo 
būti. Vienok piknikui žalos 
nepadarė. O. Algminienė 
9

Alfas Brinką tu-

rius metus jos suruoštame 
piknike buvo suskaityta atva
žiavusiųjų mašinų rekordinis 
skaičius, o senieji ateiviai 
džiūgavo susitikę, prisiminda
mi vieni 10 metų nesimatę, ki
ti 12-15 m., dar kiti net 20 me
lų. čia susitikdavo suvažiavę1 
iš tolimų vietovių.

Imant dėmesin tikrovę, jog 
šiame dešimtmetyje visuose 
piknikuose mažiau besusiren- 
ka žmonių, nei praeitame, tai 
reikia pasakyti, jog rugpiūčio 
7 d. Sof. Barčus radijo šeimos 
piknike Bučo sode svečių su
sirinko labai daug.

Aktorius
rėjo darbo su vaikais, sušau
kęs juos į plačią aikštę šalia 
šokių salės. Vaikai žaidė pa
mėgtą žaidimą užrištomis aki
mis pataikyti į taikinį. Retai 
kam pasisekė laimėti, tas dar 
labiau skatino kartoti, kad 
nors kartą pataikytų į tikslą. 
Nors tai užėmė daug laiko, 
bet vaikams nenusibodo. Kiti 
vaikai žaidė sviediniais. Akis 
užrišinėjo Sofija Pranckevi- 
ėienė, vaikus registravo ir ei-' 
lę tvarkė Jonas Narukynas. 
Visi žaidusieji buvo apdova
noti smulkiom dovanelėm lai
mėjimo būdu. Laimėjimus 
pravedė Anelė Kirvaitytė.

Vėliau Alfas Brinką, suso
dinęs vaikus į vežimą, pats 
juokdario drabužiais apsiren
gęs, apvažiavo aplinkui visą 
pikniko plotą. Atvažiavęs prie 
i engė j ų vykdomos programos 
estrados, juokdarys, nusitvjė-« 
ręs juodą gražuolę (lėlę), už
lipo ant estrados ir pradėjo 
sk ų sti s p asku ti ni ų j ų dien u 
įvykių jį palietusiomis nesėk
mėmis. Jam bebaigiant savo 
monologą, kurį galima pava
dinti “naujoviškoji integraci
ja”, dangus kažkodėl užsirūs
tino. Kas tiesa, jau valandų 
prieš tai daugelis įtariamai 
šnairavo į vakarų padangę, 
matydami vis arčiau atslen
kančią pajuodavusią srovę. Il
siai staiga sugrumėjo, netru
kus dangų perskrodė žaibas, 
lydimas trenksmo. Tačiau žmo 
nes neišgąsdino. Gi kai pra
pliupo lietus, tada jau visi te
kini ėmė bėgti kas kur arčiau 
į pastogės: daugiausia buvo 
pasislėpę savo automobiliuose. 
Tirščiausiai prigužėjo šokių 
salė, kur visą laiką orkestrui 
griežiant trankiai šokta, kaip 
atkirtis griaustiniui.

Alvudo stalai su užkan- 
žiais, knygomis ir leidiniais 
turėjo būti greitai nuvogti, 
kaip neturintys dangos iš vir
šaus. šeimy įlinkės ir padavė
jos greitai susimetė tą darbą 
allikti, kaip ir nAelė Kirvaity
tė su J. Narukynu paslėpda
mi literatūrą ir vaikams žaisti 
įnagius. Visą Alvudo invento
rių greitai išvežė į Čikagą Sta
sys Terminas drauge su keliais 
asmenimis. Tik dr. Adomavi
čius, visiems padėjęs, pats pa
siliko nepabūgęs lietaus stovė
ti atvirame ore; taip pat ir 
Marija Bosienė prie tuščių 
lų, saugodama juos, kol 
pa vieluoti kur reika.

Audrai praėjus publika
grįžo atgal tęsti programos.

Sūnų apleistai motinėlei 
pagelba” — tai 197 Alvudo ra
dijo paskaita šį ketvirtadienį, 
rugpiūčio II d. 10 v. r. Sophie 
Barčus radio šeimos valandoj.

— Venecijos Nakties laiūų 
paradas Čikagoje įvyks rugp. 
19 d. Monroe SI. jachtų uoste. 
Parade dalyvaus ir Generolo 
Daukanto Jūrų Šaulių jachta. 
Lietuviai, kurie turi savo jach
tas ar motorlaivius, gali Ve
necijos Nakties parade daly
vauti. Užsiregistuoti reikia! 
pas Mykolą Maksvytį, 4525 S. i 
Fairfield; telefonas: 254-2605.

♦ Varnas Montessori židinėlio 
vaikučių registracija įvyks šį 
penktadienį, rugpiūčio mėn. 12 
dieną nuo 11:30 iki 1:00 po pie
tų ir nuo 7 iki 9 vai. vakaro,1 
Židinėlio patalpose, 3038 W. 59 
St., Tel. 776^6667. Vietos dar 
yra ir suinteresuoti prašomi 
kreiptis nurodytu laiku.

Dėl smulkesnių informacijų 
prašome kreiptis pas ponią 
Skrebicnę tel. PR 8-^6514. (Sk).

Muz. J. Bertulis šiemet atos- 
gas leidžia Union Pier vasar
vietėje, Skridulių “Mildos” 
viloje. Jis rašo, kad Union 
Pier vasarvietėje jaučiasi lyg 
Nepriklausomoje Lietuvoje. 
Paplūdimyje beveik vien tik 
lietuviškai tekalbama (tiesa, 
jaunuoliai daugumoje kalba; 
angliškai).

Paplūdimyje, ties didžiomis j 
vilomis, išstatytos iškabos,; 
kurios seklbia “Private Beach. 
Off”.

Praeitą savaitę būrys jau-1 
nuolių negrų vaikštinėjo eže
ro pakraščiu, tai vienur tai ki
tur sustodami menamai saulė-! 
j e “pasikepinti”. Kadangi iš 
lietuvių niekas į tai neatkrei
pė jokio dėmesio ir nereaga-' 
vo, tai jokių išsišokimų nebu
vo.

Kai J. Bertulis sustojo ties 
viena vila, kuri buvo labai 
patraukti, tai prie jo priėjo 
jaunas negras ir paklausė, ar 
vila yra pardavimui. Gavęs 
atsakymą, jog jis apie tai nie
ko nežinąs, nes čia tik vasa
rojus, negras mandagiai 
dėkojo ir pasišalino.

Kiek tolėliau nemažai 
tesi prievilų iškabų “For 
le”. Palyginti, vilos gana 
žios.
Sekmadieniais “Gintaro” so

de kunigas laiko pamaldas 
lietuviškai, o susirinkusieji 
gieda giesmes. Vakarais to pat 
sodo teniso aikštėje Alvudi- 
ninkai, dr. J. Adomavičius ir 
inž. Slabokas, rodo filmus. 
Žiūovų prisirenka apsčiai. Fil
mus rodo nemokamai. Man 
rodosi, jog ALVUD’o reika
lams iš suaugusių drąsiai bū
tų galima imti po pusdolerį.

Penktadieniais vasarotojai 
susirenka prie skautų laužo, 
kuriam liepsnojant atlieka
mos ir programėlės bei ben
drai susirinkusių padainuoja
ma.

Pardavinėjo jam 
nepriklausomą žemę

James D St. Clair “parda
vė” 49 čikagiečiams žemės 
sklypus, esančius britų Hon
duras kolonijoje. Pasirodė, 
kad toji pardavinėjama žemė 
jam visai nepriklauso.

Clair yra kaltinamas priga- 
vingu būdu išviliojimu iš tų 
49 “kostumerių”' 50,000 dole
rių. .

LOVEIKIS v^KX.1.
K VIETKININK AS

Gėlės Vestuvėms, Bankiatams 
Ir Pagrabaim

3316 So. Halsted St. YArds 7-730S

GUŽAUSKU
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA

GĖLES VISOMS PROGOMS 
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 8-083j Ir PR 8-0834

pa-

ma-
Sa-

gra-

SKAITYK PATS IR PARAGINK
KITUS SKAITYTI
NAUJIENAS

sta
bus

su-

Susirinkimų ir pi rengimų
PRANEŠIMA

— Chicagos Lietuvių Našliu Drau
giško klubo susirinkimas įvyks penk
tadieni rugpiūčio 12 d. 8:00 vai. 
vak. Nariai ir narės molonėkite 
gausiai atsilankyti. Po susirinkimo 
įvyks vaišės ir šokiai. George Joniko 
orkestras. M. Urbelis, nut. rašt.

(i E 1.1 Al 5 K \ 8 
(PUTRAMFNTAS) 

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
gražiausios gėlės ir vainikai, antka

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS) 
5525 So. Harlem Ave. — 586-1220

TĖVAS IR SŪNUS 

MARQUETTE FUNERAL HOME 
2533 W. 71 st STREET 

Telef.: GRovehill 6-2345-8

1410 So. 50th AVĖ., CICERO
Telef.: TOwnhall 3-2108-9

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS
AIKŠTĖ AUTOMOBILIAMS PASTATYTI

John F. Eudeikis
Laidotuvių Direktorius

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

4605 07 So. HERMITAGE AVENUE
Tel.: YArds 7-1741 — 1742

4330-34 So. CAIAFORNIA AVENUE
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

JONAS WAREKOIS
Gyv. 1315 Gregory Ave., Wilmette, Ill.

Anksčiau gyveno McNauhgton, Wis., dar anksčiau Chicagoje

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ

TURIME
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

•845 SO. WESTERN AVB>

AnucoNDrnoNEo koputom

Mirė 1966 m. rugpiūčio 9 d. Gimęs Lietuvoje, Klausučių kai
me, Biržų valsčiuje ir apskr. 1882 m. sausio 21 d.

Amerikoje išgyveno 59 metus.
Paliko nuliūdę: žmona Mary, 2 dukterys: Aldona Maynąrd, jos 

vyras Robert; jų vaikai: Mary Place, Alice ir Edward Maynard, duktė 
Evelyn Crandall, jos vyras Robert, jų sunūs: Eugene ir Richard, 2 
broliai: Martynas Warekois (gyv. Rhinelander, Wis.), ir Adomas Wa
rekois (gyv. Argentinoj), kiti giminės, draugai ir pažįstami.

Kūnas bus pašarvotas penktadienio vakare Carlson koplyčioje, 
Rhinelander, Wis.

šeštadieni, rugpiučio 13 diena 2 vai. po pietų įvyks pamaldos, po 
pamaldų 3 vai. bus laidojamas Forest Home kapinėse, Rhinelander, 
Wis.

Visi a. a. Jono Warekois giminės, draugai ir pažįstami nuošir
džiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jam paskutinį pa
tarnavimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:

Žmona, broliai, dukterys, žentai ir anūkai.

REpubHe T-86W REpabBt T-MĮM

laan

A

ELIZABETH RUDAUSKAS 
Pagal tėvus Gasparaitis

27 metus Hollywood Inn savininkė, 2419 W. 43rd St.

Mirė 1966 m. rugpiūčio 9 d., '7 vai. vak., sulaukusi senatvės. Gi
musi Lietuvoje, Šiaulių apskr., Žagarės parapijoj, Žiūriu kaime.

Amerikoje išgyveno 45 metus.
Paliko nuliūdę: vyras Michael, sūnus Raymond, sesers duktė Ann 

Kundrat, ir jos vyras Fred su šeima, kiti giminės, draugai ir pažįstami.
Lietuvoje liko 2 broliai ir 3 seserys su šeimom.
Priklausė Dariaus - Girėno Auxiliary Post 271, Čikagos Lietuvių 

Suvalkiečių Draugijai, Susivienijimo Lietuvių Amerikoj 134 kuopai 
ir Lithuanian National Democratic Club.

Kūnas bus pašarvotas šiandien 4 vai. po pietų J. F. Eudeikio ko
plyčioje, 4330 So. California Ayenūe.

šeštadienį, rugpiūčio 13 dieną 8:30 vai. ryte bus lydima iš ko
plyčios i Nekalto Prasidėjimo Panelės Šv. parapijos bažnyčią, o po 
gedulingų pamaldų bus laidojama šv. Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. Elizabeth Rudauskas giminės, draugai ir pažįstami nuo
širdžiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jai paskutinį pa
tarnavimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:

Vyras, sūnus, sesers duktė ir giminės.

Laidotuvių Direktorius J. F. Eudeikis. Tel. LA 3-0440.

NARIAI
Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių
Associacijos

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. L1TUAN1CA AVĖ. TeL: Y Arda 7-1138-1139

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

L. BUKAUSKAS IR SŪNUS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

BUTKUS - VASAITIS
1446 S. 50th Ave.., Cicero, Ill. Phone, OLympic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672
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IS CHICAGO^ I R I
APYLINKIŲ

“Meteoru lietus”
ši savaitgali, jei oras bus; 

gražus (atseit, neapsiniaukęs),! 
vakarais ir naktimis bus gali-! 
ma matyti daug “krintančių 1 
žvaigždžių”. Faktiškai kris ne 
žvaigždes, o meteorai. Dažnai 
tai ir vadinama “meteoru lie
tum”.

Pakeis užsiėmimą

išdaužyti, drabužiai iš-

Irving Golstein trylika metų 
vertėsi bizzniu ^16-toje gatvėje. 
Jis ten laikė drabužių krautu
vę. Iš to biznio nepraturtėjo, 
bet žmonišką pragyvenimą vis 
dėlto pasidarydavo. Bet štai 
prie skeliąs savaites jo krau
tuvės apylinkėje Įvyko negru 
prieš kelias savaites jo, krau- 
buvo
vogti arba sudeginti, žodžiu, 
biznis

Goldstein nei nemano savo 
biznio atsteigti, — jis nutaręs 
jĮ visiškai likviduoti. Pasi
traukęs iš biznio, jis planuoja 
tapti mokytoju. Sako, aš sten
gsiuosi dirbti toje pačioje apy
linkėje ,kur riaušės įvyko, ir 
dėsiu visas pastangas, kad pa
augliai, ypač mokyklų nobi- 
ros, išmoktų kokio amato ir 
galėtų sau žmonišką pragyve
nimą pasidaryti.

visiškai sunaikintas.

Rugpjūčio 13, 14 ir 15 dienomis Clevelande vyks geriausiu teniso 
žaidėjų rungtynės. Amerikos, Ispanijos, Meksikos, Brazilijos ir kitu 
valstybių čempionai persikirs. Paveiksle matome amerikieti Dennis 

Ralston.

HELP WANTED — MALE 
Darbininky Reikia

HELP WANTED — MALE 
Darbininky Reikia

MEN ! !
MACHINE OPERATORS, WEIGHMAN, STOCKMEN, 

WORK A 6-DAY WEEK ON THE 2ND & THIRD SHIFTS.

START FOR
$110.00 to $120.00

WHEN TRAINED YOU WILL EARN

$135.00 to $150.00
Employee benefits include paid holidays, paid vacations, 
free hospitalization, life ins., paid time off for funerals, 
protected parking lots, hot lunches at cost and many 
others.

Interviewing Hours: 8 A. M. to 4 ,P. M. Monday thru Friday, 
8 A. M. to 11 A. M. Saturday.

BELDEN MFG. CO.
4625 WEST VAN BUREN

ES 8-1000.
CHICAGO, ILL.

AN EQUAL OPPORTUNITY EMPLOYER

ELECTRICIANS 
MACHINISTS 
PIPE FITTERS 

For
DIESEL LOCOMOTIVE WORK

REIKALINGI 
MEDŽIO 

DARBININKAI
DAUG VIRŠVALANDŽIŲ

Mirė Elizabeth 
Rudauskienė

REAL ESTATE.
REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

PASKOLOS, PERKANT NAMUS, DAROMOS ILGIEMS TERMINAMS 
IR ŽEMAIS NUOŠIMČIAIS MĖNESINIAIS IŠSIMOKĖJIMAIS 

DĖL VISŲ INFORMACIJŲ, KREIPKITĖS į 

MUTUAL FEDERAL SAVINGS 
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2212 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

GRAŽUS 6 kamb. mūras, apie 15 
metų, 1% vonios, gazo šild., 2 auto 
garažas, platus lotas, arti 72 ir Calif. 
$23,000.

5% KAMB. mūras, 6 metu, gražiai 
įrengtas rūsys, l1^ vonios, 1% au
to garažas, $21,000.

3 BUTŲ MŪRINIS, apie 10 metų, 
du gazo šild., blokas nuo Marquete 
Parko. $29,500.

8 METŲ 2 butų luxus mūras, po 
$150 nuomos už butus ir nuominin
kai patys šildo, arti Maria High. 
$45,000.

3 BUTŲ “oktagon”, 3 auto mūro 
garažas, 37 pėdų lotas, $440 nuomos, 
$40,000, svarstys pasiūlymus.

1% AUKŠTO, 2 butai, 6 ir 5 kamb., 
atskiri nauji šildymai, švarus rūsys, 
Marquette parke, $19,400.

ATEIKITE — VISADA TURIME GERŲ NAMŲ.

VALDIS REAL ESTATE
2458 W. 69th Street — Tel.: RE 7-7200

LEO'S SINCLAIR SERVICE
Leonas Franckus, Sav.

Stabdžiai, sankabos, transmisijos — 
(Standartinės ir Automatinės) 
ir motorų remontas. — Towing.

5759 So. WESTERN AVE.
Tel.: PR 8-9533

S-T-R-E-T-C-H
J|L Į YOUR DOLLARS

tNSURANCt

STATI fAHM UU.-4 
AUTOMOBILE ~ 

fi»yi?.4NCF cniiPANY

Call: Frank Zapolis 
3708 V3 W. 95th 

G R 6-4339 
GA 4-8654

St.

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ
IR KITUS KRAŠTUS

P. NEDZINSKAS, 4065 Archer, 
Chicago, III. 60632. Tel. YA 7-5980

SIUNČIAMI SIUNTINIAI 
į Lietuvą ir kitus kraštus

DIDELIS PASIRINKIMAS
MEDŽIAGŲ IR KITŲ PREKIŲ.

EXPRESS
PARCEL SERVICE
So. HALSTED ST.

Elzbieta Radauskienė, ilga
metė Hollywood Inn savinin
kė, visiems plačiai žinomo 
Ray Radausko motina mirė 
antradienio vakare.

Rudauskienė buvo apsiskai
čiusi moteris, dalyvavo visuo
meniniame darbe, priklausė 
keliems lietuviškiems klubams 
ir rėmė kultūrini Amerikos 
lietuvių darbą.

Elzbieta Casparaitytė gimė 
Lietuvoje, Žagarės vals., Žiū
riu kaime. Amerikon ji atva
žiavo tuojau po Pirmojo Pa
saulinio karo, ištekėjo už My
kolo Rudausko ir užaugino 
sūnų Raymondą, kuris dabar 
veda visą tėvų bizni.

Rudauskai priklauso Liet. 
Susivienijimui Amerikoje ir 
dalyvavo paskutiniame Cle
velande seime.

Rudauskienė pašarvota Eu- 
deikio koplyčioje, šeštadienį 
bus laidojama kazimierinėse.

Sustablė statybą
Tarp Delaware ir Chesnut 

gatvių, šiaurinėje Čikagos da
lyje ,yra statomas aukščiau
sias pastatas, kuris turės net 
šimtą aukšty. Tai bus pats 
aukščiausias Čikagos pasta
tas. Stato ji’ John Hancock 
apdraudos bendrovė. Pastatas 
kainuos $95,000,000.

Iki šiol statyba ėjo gana 
sparčiai. Tokiam milžiniškam 
pastatui gelžbetoninė medžia
ga visą laiką yra tikrinama. 
Ir štai prieš porą dienų buvo 
surasta, jog pristatoma me- 
dižaga nėra tinkama, turi de
fektų. Statyba tuoj buvo sulai
kyta, kol bus pristatyta me
džiaga be defektų.

Anthony taupymo irSt.
■kalinimo bendrovės šėrininkų 

metinis susirinkimas

GIFT
3320

LA 3-2021 
KAVALIAUSKIENĖ

DIDŽIAUSIAS PASIRINKIMAS
PREKIŲ VISOJ AMERIKOJ

• Gintarinių žiedų, karolių, apy
rankių, auskarų ir-kita.
• Rašomų mašinėlių su lietuviš
kais ir kitų kalbų raidynais, Eu
ropoj ir Amerikoj gamintų.
• Medžio, odos ir kitokių rank
darbių su lietuviškais motyvais, 
kurie primena Lietuvą.
• Lietuviškų plokštelių, knygų 
ir gaidų.

Tose pat patalpose siuntimo 
įstaiga “WORLD PARCEL SER
VICE”. Siuntiniai siunčiami tie
siai iš Chicagos į Lietuvą ir ki
tus kraštus, todėl pigiau kai
nuoja.

Yra didelis prekių pasirinki
mas labiausiai Lietuvoje reika
lingų. Ką bepirktumėte ar sių- 
stumėte, maloniai prašome pasi
teirauti mūsų įstaigose, iš to ne
abejotinai turėsite naudos.

J. KARVELIS & CO.
WORLD PARCEL SERVICE

2715 W. 71st Street, Chicago, III.
Tel.: 471-1424

Patyrusi Vedėja
D. Karvelytė - Grėbiiūnienė

"NAUJIENOS” BOLŠEVIKAMS 
YRA RAKŠTIS JŲ AKYSE

St. Antho- 
bendrovės 
susirinki- 

tvarkingai 
Paul

CHICAGO AND NORTH WESTERN 
RAILWAY 

Chicago Shops
400 N. PULASKI RD.

Phone DE 2-2121, Extension 6166 
or apply
Room 417

500 W. MADISON ST.

GENERAL
FACTORY WORK

YOUNG MEN

• PAVYZDŽIŲ GAMINTOJAI
• PIŪKLŲ AŠTRINTOJAI
• PAVIDALO DALINTOJAI
• ELEKTRINIŲ PIŪKLŲ 

DARBININKAI
• IŠILGAI PIOVĖJAI
• OBLIUOTOJAI
• “ROUTER” OPERATORIAI
• PURŠKĖJAI
• ŠLIFUOTOJAI.

THE HARMONY CO.
4600 S. Kolin

AUTOMOBILES—TRUCKS 
Automcbilial — Sunkvežimiai

KURIAM GALUI
MOKĖTI DAUGIAU?

PIRKDAMI NAUJUS AR VARTOTUS 
AUTOMOBILIUS SUTAUPYKITE 

NUO $500 IKI $1,000

Rugp. 2 d. Įvyko 
ny Savings & Loan 
šėrininkų metinis 
mas, kurį labai
pravedė pirmininkas 
Putrimas. Susirinkimas Įvyko 
bendrovės patalpose, esančio
se 1447 So. 49th Ct

BALZEKAS MOTOR 
SALES

"U WILL LIKE US” 
CHRYSLER • IMPERIAL 
PLYMOUTH • VALIANT 

4030 Archer—VI 7-1515

A. T V E R A S 
LAIKRODŽIAI IR BRANGENYBĖS 

Pardavimas ir Taisymas 
2646 WEST 69th STREET 

Tel.: REpublic 7-1941

APDRAUDŲ AGENTŪRA: 
namų, automobilių, 
gyvybės, sveikatos 

ir biznio.
Patogios išsimokė- 

jimo sąlygos.
J. BACEVIČIUS

6455 So. Kedzie Ave. PR 8-2233

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ
Licenzijuota lietuvių Įmonė, registruota U. S. Department of Justice

COSMOS PARCELS EXPRESS CORP.
MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE 

2608 W. 69th St., Chicago 29, III. — Tel. WA 5-2787 
2501 W. 69 St., Chicago 29, III. — Tel. WA 5-2737 
3212 So. Halsted St., Chicago 8, III. — Tel. CA 5-1864

DIDELIS PASIRINKIMAS medžiagų ir visų kitų Lietuvoje pageidauja
mų prekių labai prieinamomis, žemesnėmis negu kitur kainomis.

KREIPKITĖS į mūsų vienintelę Čikagoje lietuvių įstaigą, turinčią tei
sę SAVO VARDU siųsti siuntinius tiesiai iš Čikagos i Lietuvą.

Vedėjai: E. Ir V. ŽUKAUSKAI
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naujos sąskaitos, 
naują

Jr., Alex Zakaras,

Bernadišius Jr., Paul 
Jr.

Iš sekretoriaus bei audito
riaus raportų paaiškėjo, jog 
per pereitus atskaitomybinius 
metus išskolinta $3,373,625. 
Paskolos, kaip žinia, yra duo
damos Įkaitais (morgičiais) 
ant namų. Metų būvyje atida
ryta 1,546
Vadinasi, tiek gauta 
taupytojų. Taupmenų per me
tus gauta $8,301,253. 65. Divi- 
dentais taupytojams išmokė
ta $1,010,623.22. Į rezervus 
atidėta $113, 800. Dabar ben
drovės rezervų fondas siekia 
$2,143,500.30. Dirželio mėnesio 
paskutinę dieną bendrovės 
turtas siekė $28,750,593.29.
Direktoriais išrinkti: Joseph 

F. Gribauskas, Paul Putrim, 
Adam Bernadišius, Frank L. 
Bogdan,
Chester Arasim, Ben Diržius, 
Athony 
Putrim

Valdyba sudaryta tokia:
pirmininkas Paul Putrim, vi- 
cepirm. Frank L. Bngdan Jr., 
iždininkas Adam Bernadišius, 
iždininko padėjėjas Alex Za
karas, sekretorius ir bendro
vės biznio vedėjas Joseph F. 
Gribauskas, sekretoriaus pa
dėjėjas Ben Diržius, kontrolie
rius Helen P. Rukuiza, teisių 
skyriaus vedėjas ir bendrovės 
advokatas Jerome Strauss ir 
J. P. Varkala ir Co. bendrovės 
auditoriai.

Bendrovė turi 25 tarnauto
jus, kurie pasižymi pareigin
gumu ir tinkamu patarnavi
mu klientams.

Cicero D.

Age 21 to 35 
NEEDED FOR

• SHEAR OPER.
• SHIPPING
• PACKING
• PUNCH PRESS
• PRESS BRAKE

STEADY EMPLOYMENT IN CLEAN, 
MODERN FACTORY. 

OVERTIME & BONUS.
LIBERAL FRINGE BENEFITS.

Apply after 8:30 A. M.

3843 WEST 43rd ST.
(WALK 1 BLK. EAST OF 

PULASKI ROAD ON 43rd ST.)

MEN FOR STEADY WORK
In Specialty Printing Shop 

Draft Exempt
Experience or will train. Vacation, 

Hospital and Life Ins.
Days Only. 

CALL: KE 3-2294 
for appointment.

MAN WANTED 
for clerical work and truck 

scaling. 
Apply to 

HOLIDAY SPECIALTIES CO. 
1201 West 15th St. 
Tel. MOnroe 6-1015

EXPERIENCED
SERVICE MEN

heavy construction machinery, 
air compressors, cranes, loaders 

and tractors.
Apply in person to Mr. Constable or 

Mr. Puchmelter

Casey & Emmert 
Equipment Sales, Inc. 
or call HA 1-6464 for interview

for

MEN
(2) FULL TIME — Experienced Wei- 
der and Man experienced in Truck 
Trailer repair.

Also
(2) PART TIME MEN — Able to 
operate Mobile maintenance unit. — 
For Saturday and Sunday only — 
New Business— Good opportunity — 

Good Pay.
K. L. & M.

TRAILER REBUILDERS
11834 So. EWING — CHICAGO 

Phone 221-3797

MAN FOR
GOLD STAMPING 

EXPERIENCED OR WILL TRAIN 
High School Graduate.

Good * Starting Pay.
SUPER SERVICE MFG. CO.

913 W. VAN BUREN

IMMEDIATE OPENINGS
(MASONS

ABOVE SCALE WAGES
PHONE 352-4400

WEEK DAYS 8:30 to 6 P. M.
CREAM CITY 

CONSTRUCTION CO. 
Milwaukee, Wisconsin

FACTORY — GENERAL 
Over 40 welcome. We want good 
workers of lany age. Overtime and 
advancement. Excellent company be
nefits. An equal opportunity emplo
yer.

BIWAX CORP.
45 E. BRADROCK-DR.

DES PLAINES, ILL. 824-0137

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

HELP WANTED — FEMALE 
Reikia Darbininkių

9 ASSEMBLERS, 
LIGHT FACTORY 

WORK
6 WIRERS and 

SOLDERERS
10 TRAINEES

Permanent Work 
Overtime

3245 WEST 30th ST.
REIKALINGOS MOTERYS

Pilnam ar daliai laiko, nauja įmonė, 
su oro vėsinimu, apmokamos šventės, 

atostogos. Daug Įvairių priedų.
Teirautis

FILKO IGNITION
5480 Northwest Highway

6

EXPERIENCED CAFETERIA 
Cashier and Salad Woman 

3rd shift—10 P. M. to 5 A. M. 
day week, no Sundays — Fringe 

benefits. Paid holidays—paid 
vacation.

PO 7-8700 — ex. 210

SEWING GIRL
Experienced in overlocking and 
surging on drapery and upholstery 
fabrics. Permanent job — 5 day 
week. Benefits include Hospital and 

Life Insurance.
Apply

216 WEST MONROE STREET

NAMO IR VAIKO 
PRIŽIŪRĖTOJA

Gyventi maloniame dideliame ____
prie šiaurės Illinois ežero. 45 minutės 
i Chicagą ar Milwaukee. Turės savo 
kambarį, televiziją, laisvos pusantros 
dienos. Galės naudoti naują auto
mobilį. Užmokės perkėlimo ir kelio
nės išlaidas. Puiki alga. Geras va- 
kacijų priedas. Tikra vieta. Priims 

moterį su vienu vaiku.

Telefonuoti
(312) 546-8318 Collect.

OPENINGS
ON BOTH SHIFTS

name

7:15 A. M. first shift to 3:45 P. M.;
Second shift 4:15 P. M. to 12:45 A. M.

• ASSEMBLERS
• COIL WINDERS
• COIL FINISHERS
• DRILL PRESS OPERATORS
• PUNCH PRESS OPERATORS
• MOLD MACHINE OPERATORS
• SOLDERING AND WIRING
• STOCK CLERKS.

GUARDIAN
ELECTRIC MFG. CO.
1550 W. CAROL AVENUE
Corner of Ashland Avenue

WOMEN 
ASSEMBLERS AND PACKERS 

Clean Light work. Excellent Company 
Benefits. 40 Hour week. 
Ask for H. Roberts. 

CLARK FOAM 
PRODUCTS COMPANY INC. 
2545 WEST POLK STREET 

CHICAGO, ILL.

RENTING IN GENERAL

IŠNUOMOJAMI 2 BUTAI, 5 kamb. 
butas 3-me aukšte, yra gazo pečiai 
šildymui. 2-me aukšte 4 kamb., 2 

mieg. Negalima turėti šunų.
YA 7-3972

PLATUS PASIRINKIMAS NAMŲ PIRKIMUI
BUTŲ NUOMAVIMAI — NOTARIATAS — VERTIMAI.

DRAUDIMO AGENTŪRA PATARNAUJA VISAIS DRAUDIMO REIKALAIS

BELL — REALTY
J. BACEVIČIUS

6455 So. Kedzie Avė. — PRospect 8-2233
• NAMŲ IR BIZNIŲ PIRKIMAS - PARDAVIMAS • NOTARIATAS

• PATVIRTINTI VERTIMAI • IMIGRACIJOS POPIERIAI
• PAJAMŲ MOKESČIAI — INCOME TAX

Čia gaunama soc. draudimo knygelė lietuvių k. Kaina $1.00.

LEONAS REAL ESTATE
2735 WEST 71st STREET TEL. 925-6015

PERKAME, PARDUODAME, MAI 
NOME įvairaus dydžio namus visur 
Parūpiname paskolą, visokeriopą ap 
draudą, veikia notariatas.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS 

2658 WEST 59th STREET
PRospect 8-5454

SKUBIAM PARDAVIMUI 
MODERNUS BUNGALOW 

IR GARAŽAS
6 kambariai, 3 miegamieji, apšildomas 
porčius, kambarys viršuje. Moderni 
virtuvė su kieto medžio spintelėmis. 
Nuo sienos iki sienos kilimas, 2 oro 
vėsintuvai, pečius, šaldytuvas, skal
biama mašina ir džiovintuvas, įruoš
tas rūsys su virtuve ir baru. Arti 
60tos ir Sacramento. Tik $20,500.

PRospect 8-2233
VAISTINĖ SU VISAIS ĮRENGIMAIS. 
MAISTO KRAUTUVĖ SU PREKĖMIS. 

TAVERNA GEROJE VIETOJE.

ŠIMAITIS REALTY
& INCOME TAX SERVICE
2737 WEST 43rd STREET 

CL 4-2390

CICERO pigiai parduodamas 4 butų 
medinis namas lietuvių apylinkėje, 
dėl apžiūrėjimo rašyti: Mr. M. M., R 
3, Box 201, Antioch, Ill. arba skam
binti tel. Code 312-395-0660.

RESORTS AND VACATIONING 
Kurortai ir Atostcyy Viotoa 
KINDERIŲ VASARVIETĖJE 

R A M B Y N E 
išnuomojami kambariai su ir be mai
sto, yra dar laisvų butukų, kainos 

neaukštos. Skambinti tiesiai į 
Rambyną 616 — 469-2260 

arba rašyti 
UNION PIER, MICH.

P. O. Box 51

SAVININKAS PARDUODA 3 aukštų 
apartamentinį namą, šildymas gazu. 
3 po 5, 1—6 ir 2 po 4 ,kambarius. 
2 automobilių garažas. Geram sto

vyje, nebrangus.
2037 N. KIMBALL

REAL ESTATE — OUT OF TOWN
_________

NEW BUFFALO, MICH.
SIX ROOM HOUSE H. A. Fur. heat 
oil bur. 2 car gar. 100x125 ft. cor. lot 
with fruit trees. Price $12,000.00.

UNION PIER, MICH.
MODERNIZED FR. HOUSE 2 bedrms, 
cab. kitch. bath, Liv. rm., large 
bedrm. upstairs with powder rm. H. 
A. Fur. ht. Gas bur. 1 car gar. 80x225 
ft. lot. Death in family forces sale. 
Price $12,000.00.
SIX RM. FRAME HOUSE. H. A. Fur. 
ht. Oil Bur. Fr. gar., large wooded lot 
on paved str. Price $7,000.00.
FOUR RM. HOUSE on wooded one 
acre lot. H. A. Fur. Ht. oil bur., im
mediate possession. Widow must 
sell. Price $6,000.00.

SAWYER, MICH.
RESORT PROPERTY on a 245x260 ft. 
beautifully landscaped ploot, near 
beach. Owner’s house has cab. kitchen, 
large bedr., bath, liv. rm., din rm., 
sun. par., and two vedrooms with 
powder room upstairs, hot water ht., 
oil bur. Rentable units: one cottage 
with 2 bedrms., bath & comb. liv. rm.- 
kitchen, one cottage has one bedrm., 
bath, liv. rm., kitch. comb., and the 
duplex has one bedrm., bath, liv. rm., 
kitch. comb. All 4 units are furni
shed, have wells and septic tanks. 
Many other features, make this a de
sirable place to spend vacations. 
Widow will sacrifice, price only 
$31,500.00.

THREE OAKS, MICH.
TAVERN BUSINESS ONLY, with 
Liquor, S. D. M. (take out) and Dance 
licenses. 25 foot bar, back bars, 
tables and chairs, piano, kitchen 
equipment, etc. A 3 to 5 year lease 
may be had. Price $7,500.00 includes 
stock.
26 ACRE FARM with 660 feet of 
frontage on road. Four bedrm. house 
H. A. Fur. heat., barn, chicken house, 
etc. Illness forces sale. Price $20,000.
See these bargains and many other 
parcels of real estate for sale, by 
contacting

EDW. L. HRUDA,
REALTOR

438 E. BUFFALO STREET 
(U. S. HWY. 12) 

NEW BUFFALO, MICH.

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Namu Statyba ir Remontas

NUTEKfiJIMO VAMZDŽIAI 
IR RINGS

Patyrusių specialistų nauji ir taisymo 
darbai. Įvairūs stogai ir kaminai.

Dažymas iš lauko pusės.

A. ABALL ROOFING
Įkurta prieš 50 metų
Skambinkit

LA 1-6047 arba RO 2-8778
Pilnai apdrausta, darbas garantuotas. 
Įkainavimas veltui, kreipkitės bet kada.

HEATING CONTRACTOR
Įrengiu naujus ir perstatau senus vi 
sų rūšių namo apšildymo pečius ir 
air-conditioning į naujus ir senus na 
mus. Įrengiu vandens boilerius ir 
stogų rinas (gutters). Darbas atlie
kamas greit, sąžiningai ir garantuotai 

Apskaičiavimai nemokamai.
Turiu leidimus dirbti mieste ir , 

užmiesčiuose.
Domas Žukauskas 

HEATING & SHEET METAL 
4444 So. Western Ave., Chicago 9, Ill.

Tel.: VI 7-3447

A. ABALL ROOFING
Įkurta prieš 50 metų.

VISOKIUS STOGUS, rinas ir nute 
kamuosiąs vamzdžius sutaisome arba 
naujus įdedame.

KAMINUS IŠVALOME ir pataiso 
me. Nudažome namus iš lauko ir at 
liekame “tuckpointing” darbus. Esame 
apdrausti, visas darbas garantuotas

Skambinkit
LA 1-6047 arba RO 2-8778

įkainavimas veltui, kreipkitės bet kada

REMODELING CONTRACTOR 
Taisau senus stogus ir uždedu naujus. 
Taisau senus kaminus ir pastatau nau
jus. Taisau duris, langus, vartus ir 
atlieku visokį vidaus ir lauko dažymą. 
Darbas garantuotas ir apdraustas. 
Skambinti tarp 6—7 vai. ryte arba 
nuo 3 iki vidurnakčio. LA 3-9581.

PIJUS ŠVELNYS
3237 So. LITUANICA AVĖ.
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